
Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveicam jubilārus!
  2. janvārī LZA goda locekli Maiju Einfeldi!
  3. janvārī LZA korespondētājlocekli Aleksandru Belovu!
  6. janvārī LZA korespondētājlocekli Alfrēdu Miltiņu!
  8. janvārī LZA korespondētājlocekli Jevgeniju Barkanovu!
12. janvārī LZA korespondētājlocekli Tatjanu Dižbiti!
28. janvārī LZA goda locekli Jāni Strupuli!
30. janvārī LZA ārzemju locekli Mihailu Briku!
 
Ad multos annos! Latvijas Zinātņu akadēmija

1 (639)  ISSN 1407-6748                     2024. gada 29. janvāris

LU LVI šobrīd atrodas Rīgā, Kalpaka bulvārī 4. Foto: T. Grīnbergs, LU Komunikācijas 
departaments.

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM 

Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūts

Akronīms: LU LVI
Dibināšanas gads: 1936. gads.
Misija: Veikt pētījumus un vairot starpdisciplinārā pieejā 
balstītas zināšanas vēstures, arheoloģijas nozarē un etnoloģijā, 
uzturēt augstus standartus Latvijas vēstures, arheoloģijas, 
bioarheoloģijas, dendrohronoloģijas, etnoloģijas pētniecībā, 
līdzdarboties izglītotas un kritiski domājošas sabiedrības 
veidošanā un veicināt izpratni par sabiedrības, kultūras, nācijas 
veidošanās procesiem, uzturēt, papildināt un nodrošināt 
pieejamību kultūrvēsturiski un zinātniski nozīmīgajiem 
arheoloģisko un etnogrā�sko vērtību krājumiem.
Darbinieku skaits: 2023. gadā LU LVI bija nodarbināts                   
51 darbinieks, starp tiem 28 pamatdarbā, 10 papilddarbā,                
13 blakus darbā.
Zinātniskais personāls: 42, no tiem institūtā akadēmiskos 
amatos ievēlēti – 28, starp tiem 15 vadošie pētnieki, 7 pētnieki un 
6 zinātniskie asistenti.
Mājaslapa: www.lvi.lu 

Vēsture
1936. gada 14. janvārī Latvijas Republikas Ministru 

kabinets pieņēma Likumu par Latvijas vēstures institūtu, kura 
darbības mērķis bija “latviešu un vispārīgās vēstures notikumu un 
parādību pētīšana un noskaidrošana nacionālisma un patiesības 
garā”. LVI bija iecerēts kā pirmā institūcija plānotajā Latvijas 
Zinātņu akadēmijā, ko 20. gs. starpkaru periodā tomēr nepaguva 
izveidot. Institūtā īstenoti četri pētniecības virzieni: senvēsture, 
senākā vēsture, jaunākā vēsture un vispārīgā vēsture. 1937. gadā 
sāka izdot Latvijas Vēstures Institūta Žurnālu, kas, indeksēts 
Scopus, turpina iznākt mūsdienās.

Nozīmīgas pārmaiņas skāra institūtu un tā darbiniekus pēc 
Latvijas okupācijas. 1940.-1941. gadā padomju vara uzsāka 
institūta reorganizāciju, bet 1942.-1944. gadā nacistu režīms 
pieļāva tā darbību ierobežotā apjomā kā Vēstures krātuvei.       
1946. gada 20. jūnijā ar PSRS Ministru Padomes rīkojumu pieci 
institūti, to skaitā arī kopš 1945. gada 15. janvāra pie Latvijas 
Valsts Universitātes pastāvošais Vēstures institūts, tika iekļauti 
LPSR Zinātņu akadēmijā (ZA). Tika izveidots LPSR ZA Vēstures 
un materiālās kultūras institūts, kopš 1959. gada – LPSR ZA 
Vēstures institūts. 1981. gadā Vēstures institūta Filozo�jas un 
socioloģijas sektors pārveidots par LPSR ZA Filozo�jas un 
socioloģijas institūtu.

Turpinājums – 2. lpp.

Ideju vadība – no zinātnes līdz Ginesa rekorda pieteikumam
Pēcdoktorantūras pieredzes stāsts

Elīna Miķelsone, Zinātņu doktors, inovāciju un ideju 
vadības eksperte, SIA “Idea innovation institute” vadītāja, 
Latvijas Zinātnes padomes eksperte un RTU Dizaina Fabrikas 
vadītāja, Banku augstskolas asociētā profesore.

E. Miķelsones visas dzīves jomas saistītas ar inovācijām un 
ideju vadību – akadēmiskā, profesionālā un personīgā līmenī. 
Patstāvīgi atjauno zināšanas inovāciju jomā ārvalstu universi-
tātēs. Vada lekcijas, vieslekcijas un seminārus par inovācijām un 
radošumu akadēmiskā vidē. Pēcdoktorantūras pētniecības 
projekta ietvaros izveidoto aktīvo inovāciju apmācību program-
mu “Ideju �tness” apguvuši dažādi uzņēmumi  –  SEB banka, 
TELE2, Drogas, Grindex, Tet, CircleK u. c. 

Foto: J. Brencis.

Foto: privātais arhīvs. Turpinājums – 5. lpp.

Turpinājums – 3. lpp.

Būtu dīvaini, ja veselais saprāts ļautu noticēt, ka uz papīra rakstītās 
konvencijas spētu tik viegli mainīt sociālo ekoloģiju un cilvēka dabu 

komunismu, S. Lasmane rāmā mierā stāstīja par Aristoteļa 
sacerējumu “Nīkomaha ētika”. Viņas kā �lozofes akadēmiskā 
ceļa galvenais maršruts ir iezīmēts ar ētikas mērauklu, tāpēc 
mūsu sarunas mugurkaulu varētu veidot ar ētikas, sabiedriskā 
labuma un skaistuma aspektiem saistīti jautājumi.” (Ojārs 
Spārītis)

Atskatoties tajā pagātnes posmā, kas bija raksturīgs ar 
komunisma cēlāju morāli un padomju cilvēkā “nez no 
kurienes radušos” spēju pielāgoties dažādām situācijām, gan 
solot “izslaukt no govs vairāk nekā govs spēj dot”, gan Jāni 
Pētera dēlu dēvējot par “Janu Petroviču”, vai jūs šo dubultās 
grāmatvedības prasmi saskatāt kā nepārtrauktās sabiedrības 
evolūcijas neizbēgamu blakusproduktu? Vai katrā vēstures 
posmā ētiskās mīmikrijas ģenēzei ir savi personību    
deformējošie cēloņi?

Būtu dīvaini, ja veselais saprāts ļautu noticēt, ka uz papīra 
rakstītās konvencijas spētu tik viegli mainīt sociālo ekoloģiju 
un cilvēka dabu. Bija jāieskatās datu bāzēs, kur saglabāts jūsu 
minētā morāles kodeksa rašanās laiks – 1961. gada oktobris un 
Komunistiskās partijas XXII kongress. Reakcija uz to, cik 
atceros, bija dažāda. Vienīgās partijas tīklam bija dots jauns 
uzdevums – skaidrot morāles kodeksu, audzinot jauno padom-
ju cilvēku. Taču tāpat kā pret jebkuru partijas dokumentu, arī 
pret kodeksu tauta atšķirībā no varas ļaudīm izturējās vai nu 
vienaldzīgi vai skeptiski. Visbiežāk to ironiski salīdzināja ar 
desmit baušļiem, kaut gan komunistu kodeksā bija par diviem 
noteikumiem vairāk – veseli 12 principi.

“Profesore, LU pasniedzēja Skaidrīte Lasmane man asociē-
jas ar kluso, mierīgo balsi. Mūs – adrenalīna pārpilnus jauniešus 
– tālajos 70. gados viņas lekcijas gan pārsteidza, gan emocionāli 
nomierināja, jo pārējo mācībspēku spektrā viņa izcēlās ar tiem 
laikiem neierastu aristokrātismu un gara kultūru. Un kā gan 
citādi, jo, kamēr vieni mācībspēki lēja mums iekšā zinātnisko  

LZA Senāta aktualitātes –  
Latvijas zinātnieki sāk viedokļu apmaiņu par nostāju jaunās 

Eiropas pētniecības un attīstības programmas izveidē

2024. gada 16. janvārī Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) 
Senāta sēdē notika Latvijas Organiskās sintēzes institūta (OSI) 
rosināta paneļdiskusija par Latvijas zinātniskās sabiedrības 
viedokļa formulēšanu un pārstāvniecību Eiropas Savienības 
jaunās Ietvarprogrammas izveidē. 

Diskusijā piedalījās LZA Senāta locekļi akadēmiķes      
prof. Tatjanas Koķes vadībā, Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) valsts sekretāra vietnieks augstākās izglītības, zinātnes, 
kosmosa un inovāciju jautājumos Jānis Paiders, IZM zinātnes 
nozares padomnieks Briselē Aleksandrs Mārtiņš Blūms, 
programmas “Apvārsnis Eiropa” starpposma izvērtēšanas un 
jaunās Ietvarprogrammas izveides komisijas locekle, Rīgas  

Stradiņa universitātes zinātņu prorektore Dr. Agrita Kiopa, 
“Apvārsnis 2020” Teaming programmas projekta BBCE koordi-
nators, Rīgas Tehniskās universitātes prof. Jānis Ločs, kā arī OSI 
pārstāvji.

OSI, Latvijas vadošais pētniecības institūts, ir Centrālās 
un Austrumeiropas izcilāko dzīvības zinātņu pētniecības 
organizāciju apvienības “Alliance4Life” (A4L) partneris. A4L 
darbojas kopš 2017. gada un pašlaik apvieno 12 pētniecības 
organizācijas no 11 valstīm ar noteiktu mērķi samazināt 
Rietumu un Austrumeiropas zinātnisko institūciju snieguma 
atšķirības ar pētniecību un inovācijām saistītās jomās.

Turpinājums – 6. lpp.

Latvijas zinātnieki piedalās Starptautiskajā izgudrojumu izstādē 

“Latvijas Universitātes Atom�zikas un Spektroskopijas institūta pētniekiem radās iespēja pabūt visnotaļ eminentā pasākumā 
mūsu reģionā – Starptautiskajā izgudrojumu izstādē Varšavā (International Warsaw Inventions Show – IWIS 2023). Paldies 
Latvijas Izgudrotāju biedrībai par atvēlēto stenda gabalu ekspozīcijai – tas darīja šo braucienu gana interesantu, lai LU segtu ceļa 
izdevumus, – paldies arī tai!”. Ar saviem iespaidiem par izstādi dalās tās dalībnieks LU Atom�zikas un spektroskopijas institūta 
Atom�zikas, atmosfēras �zikas un fotoķīmijas laboratorijas pētnieks Jānis Blahins, kurš piedalījās izstādē ar inovatīvu jonu 
implantācijas iekārtu, saņemot apbalvojumu – sudraba medaļu.    

Turpinājums – 6. lpp.



2 “Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris

Vai tiešām plašajai kodeksa propagandai nebija nekāda 
efekta?

Protams, ka bija, turklāt vairāki. Šodienas terminoloģijā 
es teiktu – sākās plašs morāles diskurss. No vienas puses, 
sekoja blīva kompartijas propaganda, programmas ideo- 
loģisko frāžu nomācošs atkārtojums, lai kā naglu sienā par 
katru cenu iedzītu cilvēku galvās komunisma ticību ar 
vienkāršu kodeksa normu neskaitāmiem atkārtojumiem. 
1962. gadā (skaitļus uzgāju tikai vakar JSTOR datu bāzē) 
pieauga rakstu skaits par morāles kodeksu arī divos krievu 
valodā iznākošos �lozo�jas žurnālos – ap 20 rakstu viena gada 
laikā. No otras puses, paplašinājās o�ciāli pieļauto tematu 
horizonts. Morāle izrādījās daudz tuvāka un cilvēciskāka par 
partijas, valsts un komunisma lietām. To tad nu izmantoja 
brīvākai domāšanai noskaņotie arī medijos, mākslā un 
akadēmiskajā telpā, pie kuras sāku piederēt kopš 1965. gada 
septembra, kad tiku uzņemta Latvijas Universitātes 
marksistiskās (protams, kā gan citādi) �lozo�jas aspirantūrā. 
Mans sākotnējais doktora grāda temats bija “Brīvība un 
nepieciešamība morālās darbības motivācijā.” Tomēr pēc pāris 
gadiem sapratu, ka mana �loloģiskā izglītība šādam 
�lozo�skam tematam ir nepietiekama, tāpēc to nomainīju pret 
“Raiņa uzskati par personības attīstības dialektiku”, ko 
aizstāvēju 1970. gada 23. janvārī.

Vai katrā vēstures posmā ētiskās mīmikrijas ģenēzei ir savi 
personību deformējošie cēloņi?

Mīmikrija ir ārēja pielāgošanās videi – neizbēgams un 
nepieciešams izdzīvošanas nosacījums gan dabas, gan 
mainīgajā sociālajā un morāles ekoloģijā. Atšķirībā no ne- 
apzinātās dabas cilvēkam dota spēja novērtēt, kad, kā, kam un 
kāpēc pielāgoties. Kā teiktu amerikāņu rakstnieks un esejists 
Gors Vidāls, zināt, kad to vajag un kad nevajag darīt, ir 
cilvēciskā lieluma nosacījums. Uz jūsu sarežģīto jautājumu 
varu atbildēt vairāk ar savu pielāgošanās pieredzi 60.–80. gadu 
akadēmiskajā praksē. Bija gan zaudējumi, gan ieguvumi. 
Zaudējumus noteica bailes no represijām par totalitārās varas 
nolikto robežu pārkāpšanu. Katram sava baiļu temperatūra. 
Man tā bija krietni augstāka nekā, kā šodien to apzinos, varēja 
atļauties. Spilgta liecība par ikviena brīvības robežām               
apkopota kolēģim Augustam Miltam 80. gadu jubilejā veltītajā 
piemiņas krājumā (Augusts Milts: patība un ētika. Rīga: Raka, 
2008, 333 lappuses). Ar kolēģa dzīvesbiedres, latviešu            
valodniecības vēstures un Jāņa Endzelīna pētnieces Sarmas 
Kļaviņas vistiešāko atbalstu un līdzdalību tapa interviju, 
atmiņu, vērtējumu un dažu paša profesora Milta darbu 
apkopojums. Tas uzskatāmi atveido un izskaidro, kā to gadu 
vadošā morāles �lozofa Milta lekcijas LU, Marksisma              
universitātē, Zinību biedrībā padarīja morāli par pieprasītāko 
tematu ne jau komunisma propagandas dēļ. Komunisma 
harmonija viņa ētikas lekcijās un rakstos neuzkrītoši pārvērtās 
paradoksos un disharmonijā, kas dumpinieciski vedināja 
nevis šaurajos komunistiskās morāles ceļos, bet plašā               
cilvēciskās dzīves pārdomāšanā. Trešā atmoda diez vai būtu 
iespējama bez līdzīgas publiskas intelektuālās opozīcijas, kas 
izmantoja katru patiesības teikšanas iespēju, par kuru vēl 
samērā maz empīrisku un �lozo�ski vispārinošu ziņu. 
Pietrūkst pētījumu par daudzveidīgām ārējās un iekšējās 
pretošanās formām sistēmas ietvarā. Ne jau izdaudzinātā 
Kazas bohēma tur vienīgā spēlēja galveno lomu.

Akadēmiskajā darbā taču pastāvēja arī ideoloģiski neitrālas 
iespējas sevis saglabāšanai.

Ne tikai jūsu minētajai Aristoteļa, bet arī Platona, 
Epikūra, Senekas, Kanta un citu �lozofu ētikai komunistiskās 
morāles kodeksa propaganda pavēra durvis. Lekcijās varēja 
izmantot gan ētikas vēsturi, arī Ļeņina darbus latviešu valodas 
tiesību aizstāvībai. Tas, ka marksistiskā ētika morāli atzina par 
sociāli un ekonomiski nosacītu, ļāva meklēt cēloņus kodeksa 
pārkāpumiem pašā sociālisma sistēmā, gan jāsaka, vairāk vai 
mazāk piesardzīgi kritizējot sociālisma vidi, tomēr to neslavi-
not. Neiedomājami ideoloģizēto komunistisko domāšanu tā 
varēja netieši izmantot sociālisma realitātes saprašanai. Tiešos 
protestus lielais represīvais čekas aparāts nepieļāva un pārtrau-
ca, izolējot “pretpadomju elementus” Sibīrijas cietumos vai 
psihiatrijas slimnīcās. Par viņu drosmi un darbiem vairāk 
uzzinām šodien. Taču, kā izteicies franču �lozofs Žans Pols 
Sartrs, arī cietumā cilvēks ir brīvs. Pat ārēji pielāgojoties, 
brīvas domāšanas spēja tika saglabāta gan mākslinieku, gan 

 

Latvijas �lozofu un zinātnieku vidē. Filozo�ja, zinātne un 
literatūra taču ir galvenais intelektuālās domāšanas lauks un 
vingrinājuma avots. Mūsdienās plaši pieejamie sociālo 
platformu dažādie viedokļi diez vai sistēmisku priekšstatu par 
sociālās dzīves vēsturiskajām modi�kācijām spēj sniegt. Citi 
ieguvumi, citi zaudējumi.

 
Esmu pateicīgs par jūsu rakstu “Kara ētika” LZA 
“Gadagrāmatas” izdevumam, kas bija Krievijas-Ukrainas 
kara rosināta tēma. Diskursā par varas izmantojuma 
pieļaujamību ir dažādi viedokļi, un “pieļāvuma” attaisnoju-
mam ir dažāda temperatūra un emocionālais fons. Dabā ir 
pazīstama nonāvēšana ēdienam, bet daba pazīst arī cieņpil-
nu “bruņnieciskumu”, vājākajam dzīvniekam cīņā 
pagriežot pretiniekam savu visvārīgāko vietu. Šis žests tiek 
augstsirdīgi respektēts, saglabājot konkurentam dzīvību. 
Arī bruņniecība pazina goda kodeksu. Kas šajā karā noticis 
ar radības kroni – cilvēku –, kas ar krievu rokām un 
ieročiem plosa ukraiņu zemi, pazemo cilvēkus un iznīcina 
cilvēcību?

Racionāli vien to, kāpēc šis iznīcināšanas neprāts, 
lielākais no visiem iespējamiem, nav novēršams, diez vai var 
saprast un izskaidrot. Pastāv kāda fatāla nolemtība iznīcībai, 
kuru neizdodas novērst ne saprātam, ne morālai domāšanai, 
ne likumdošanai vai ANO un citām starptautiskām 
organizācijām. Arī trīs teorijās – reālisma, paci�sma un 
Augustīna, Akvīnas Toma, Hugo Grocija taisnīga kara teorijās 
nepastāv vienprātība. Tomēr kara un militārās ētikas balss ne 
mazāk par teorijām un likumdošanu svarīga, aizstāvot cilvēka 
dzīvības vērtību, cieņu un taisnīguma ideju par spīti baisajai 
un pagaidām diemžēl nemaināmajai realitātei. Parasti ētikā 
nošķir trīs kara norises posmus, kuriem atstāj latīņu apzīmēju-
mus – jus ad bellum, jus in bello un jus ante bellum. Katrā no 
tiem izstrādāti noteikumi nenovēršamā posta mazināšanai. 
Daudz noteiktāk un skaļāk tai būtu likumdošanā jāpieprasa 
kara liegums vispār. Tā pēc Otrā pasaules kara tapa cilvēktiesī-
bu dokumenti – ANO Harta (Charter of United Nations) 
(1945), Vispārējā cilvēktiesību deklarācija (Universal Declara-
tion of Human Rights) (1948) un citi starptautiska un nacionā-
la mēroga cilvēktiesību dokumenti. Nenoliedzot to nozīmi, 
tomēr jāatzīst to bezspēcība Ukrainas un Izraēlas kara situāci-
jā. Vajadzīga daudz radikāla pašu karu nepieļaušana 
domāšanā un militāru sadursmju liegumi tiesībās, politikā, 
ētikā. Karam vajadzētu pārvērsties par galveno protesta ideju. 
Karš ir vardarbība, kas joprojām ar likumu atzīta. Mūsdienu 
militārā tehnika ir tik attīstīta, ka tās iznīcības spēks neattiecas 
tikai uz armiju kaujas laukiem, bet uz dzīvības saglabāšanu 
vispār. Nevienā no iepriekšējiem kariem tādas nāves tehnikas 
nebija. Droni, ballistiskās raķetes, ne tikai karotāju uzvedība 
un šaujamieroči ir bērnu un nevainīgu cilvēku ne ar ko 
neattaisnojamas bojāejas cēlonis. Par mūžīga miera iespējām 
domāja Kants. Mūsdienu militārā tehnika daudz kliedzošāk 
pieprasa kara liegumu, jo nenogalināt nevainīgu cilvēku 
mūsdienu kara apstākļos nav iespējams.

Vērtējot mūsdienu cilvēku un sabiedrības tieksmi 
“lumpenizēties”, varbūt to var saukt par demokratizāciju, 
citi dēvēs par liberalizāciju, nereti tiek piesaukts pagātnē 
aizejošais aristokrātijas un valdnieku tikums, kas ārēji 
izpaudās idealizētās “absolūtas” pilnības formās. Zemākus 
sociālos līmeņus ieņēmušajai sabiedrībai nācās pieņemt 
hierarhijas neizbēgamās atšķirības, apbrīnot un idealizēt 
tās, lai atdarinot pārņemtu un pašidenti�cētos ar augstāko 
kārtu dzīvesveidu. Veidojoties plašākam vidusšķiras 
slānim, “atdarināšana” radīja sadzīves kultūras un 
audzināšanas normas. Redzams, kā mūsdienās mainījusies 
cilvēku uzvedība un apģērba kultūra uz ielas, pie mums 
augstskolā, teātrī, kafejnīcā. Man žēl, ka šis “kultūras 
mantojums”, ko vēl cenšas saglabāt monarhijas, mazumā 
ejošā aristokrātija, pat liela inteliģences daļa padodas masu 
kultūras spiedienam “no apakšas”. Vai arī šo negatīvo 
mīmikriju motivē cīņa par izdzīvošanu?

Vai mīmikrijas jēdzienu var paplašināt, attiecinot pilnīgi 
uz visu, kas mainās un kam ir jāmainās, lai notiktu attīstība? 
Vai visu transformāciju var skaidrot ar pielāgošanos? Pastāv 
daudzu ekonomisku, sociālu, politisku cēloņu mijiedarbības 
rezultāts – jauna attīstības virziena sākums. Paiet laiks, kamēr 
jaunumi, to labums un ļaunums atklājas tiktāl, ka tos var 
apzināties. Lielās franču revolūcijas lozungi – vienlīdzība, 

brīvība, brālība – izrādās, nav īstenojami bez jauniem 
ierobežojumiem kārtības vārdā. Arī ārējās pārmaiņas jūsu 
minētajā apģērbā un etiķetē. Pārmaiņas sociālajā struktūrā, 
kurā kārtu atšķirībām mazāka nozīme, apģērbam atceļ kārtu 
piederības zīmes funkcijas. Industriālā ražošana pazemina 
apģērba vērtību. Zūd daļa no šūšanas amata prasmēm,   
pacietības, skaistuma izjūtas jeb gaumes, kompensējot tās 
trūkumu muzeju kolekcijās vai izstādēs. Arī etiķete uzvedībā, 
kas kādreiz apliecināja stingri hierarhizēto struktūru     
piederību, daļēji zaudējusi nozīmi. Diemžēl ārējas pieklājības 
formu zudums nenāk par labu cilvēka dzīvei, laimei un 
attiecībām. Kaut vai, piemēram, pateicības rituāla 
vienkāršošana. Pat elementārs “paldies” TV raidījumā “Gudrs, 
vēl gudrāks” nepiedodami izpaliek. Pateicība ir otra cilvēka 
atzīšana, viņa labvēlības novērtējums, kas vairo abu pušu 
labsajūtu, taisnīguma izjūtu, prieku. Bieži minētā ņirgāšanās 
skolās, aizskāršana, pat vardarbība ir cieņas paraduma 
mazināšanās sekas, jo gan sveicināšana, gan uzruna, būdamas 
ārējas pieklājības izpausmes, tomēr veicina otra cilvēka atzīša-
nu un cieņu. Pieklājības zaudējumi apzināmi pedagoģijā un 
izglītības praksē. Ne tikai matemātikas zināšanām, bet 
savstarpējo attiecību labvēlīgumam jāpiešķir nozīme – tas 
atvieglos dzīvi.

Reliģija ir instruments harmoniskas, ētiskas vērtības 
respektējošas sabiedrības attīstībai un ilgtspējīgu sociālās 
uzvedības modeļu iedzīvināšanai praksē. Reliģiju kā 
universālu principu un garīguma substanci atzīst arī daudzi 
akadēmiskās sabiedrības pārstāvji. Uz reliģijas kā ētiska 
kodola un garīga satvara savu psihoemocionālo līdzsvaru ir 
balstījušas veselas sabiedrības, zemes un tautas. Ja kāda 
tauta mūsdienās turpina uzturēt savu garīgo veselību ar 
tradicionālās reliģijas palīdzību, no plurālistu viedokļa tā 
riskē tikt ierindota fundamentālistu kategorijā. Vai jums ir 
recepte, kur mūsdienu cilvēkam, kura viengabalainība 
globalizācijas ietekmē ir pārvērtusies mozaīkā, meklēt un 
uz kā balstīt stabilu ētisko un garīgo vērtību paradigmu 
ilgtspējīgai dzīvei kopienā, zemē, tautā un valstī?

Diezin vai ir iespējama vairs vienota ideoloģija kā vidus-
laiku Eiropā ar latinizēto izglītību un kristietību. Individuālai 
izvēlei palielinoties, atliek paļaušanās uz ikviena vairāk vai 
mazāk izglītoto veselo saprātu un elementāru labā un ļaunā, 
melu un patiesības atšķirtspēju – šo Sokrata un Delfu tempļa 
gudrību. Tās sagatavošana uzticēta izglītībai un pašizglītībai, 
taču informācijas un komunikācijas tehnoloģijas mūsdienās 
devalvē jebkuras autoritātes, arī skolu autoritātes nozīmi. 
Pašizglītība prasa piepūli, kas ne visiem pa spēkam. Vairāk 
nekā jebkad trenējama kopsakara domāšana, kurā īpaši 
svarīga loma pieder �lozo�jai. Diemžēl jau Hēgelis savā 19. 
gadsimta sākumā rakstā par abstrakto domāšanu, iespējams, 
nepārspīlēja, norādīdams, ka jau dzirdot meta�zikas jeb 
abstraktas domāšanas vārdu, bēg no tās kā no mēra. “To, par 
ko tu nezini neko, nevar ne mīlēt, ne nīst” viņš atgādināja, 
aizstāvēdams �lozo�jas, tiesību, tikumu un citas dzīvei un 
savstarpējībai vajadzīgās zināšanas.

Ne tikai akadēmiskajā vidē, bet pat politikā iekļuvušu 
cilvēku biogrā�jas negaidīti mēdz sabojāt no skolas sola 
laikiem pazīstamais “norakstīšanas” fakts – plaģiāts, 
atklājot vieglākā ceļa izvēli uz prestižu amatu, lielāku algu 
vai citiem sociāliem labumiem ar krāpšanas palīdzību. 
Jebkuram pārbaudījumam ir līdzība ar iniciācijas rituālu, 
pārbaudot pirmatnējā mednieka bezbailību un attapību 
cīņā ar grūti uzveicamu dzīvnieku, taču tajā nav iespējama 
“vieglāka alternatīva”. Kas cilvēka dabā mudina izdarīt 
negodīgas izvēles – vienalga, politikā, biznesā, sportā vai 
zinātnē? Vai šo rīcību motivē pašsaglabāšanās instinkts?

Skaistā ideja par pasauli bez ļaunuma, protams, ir ilūzija 
un utopija. Ļaunumam ir tik daudz veidu un nianšu, ka visu šo 
masu izskaidrot ētikas līmenī nav iespējams. Amerikāņu 
teologa un morāles un politikas �lozofa Reinholda Nībura 
(Reinhold Niebuhr) ļaunuma de�nīcijai (1944) var piekrist 
tikai tās vispārīguma dēļ par to, ka ļaunums ir savas savtīgās 
intereses apmierināšana, to nesaistot un neattiecinot uz 
veselumu. Taču arī grupai, kopienai, veselumam ir savtīgas 
intereses. Ne velti Nībūrs pievērsa uzmanību morālam 
cilvēkam netikumīgā sabiedrībā un aizstāvēja atsevišķu 
grēcīgu indivīdu, kurš nespēj pretoties kādas plašākas interešu 
grupas ietekmei un padodas tai.

Turpinājums no 1. lpp.

Būtu dīvaini, ja veselais saprāts ļautu noticēt, ka uz papīra rakstītās 
konvencijas spētu tik viegli mainīt sociālo ekoloģiju un cilvēka dabu 

Turpinājums – 3. lpp.



Tā kā man vairs nav studentu eksaminācijas pienākumu, 
jo nevadu nodarbības, varu attālināti spriest par to, kā 
tehnoloģijas izmantotas gan krāpšanā, gan tās atklāšanā, 
piemēram, plaģiāta gadījumā. Pati vienmēr izvairījos no barga 
uzrauga acs eksāmenā, apzinoties, ka nespēšu būt līdzvērtīga 
negodīguma apkarošanas spēju ziņā špikotājam. Iespējams, ne 
pārāk sekmīgi, bet ļāvu rakstiskā eksāmenā ņemt līdzi 
palīglīdzekļus, lai nebūtu “jāpieķer” to slepenā izmantošanā. 
Jautājumus gan pūlējos izstrādāt tā, lai līdzeklis nepārvērstos 
tiešā atbildē. Gribēju novērst pavedināšanu uz negodīgumu. 
Bija sajūta, ka varu pati būt krāpšanas stimulētājs, ja nelikšu 
uzsvaru uz zināšanās balstītu domāšanu, bet uz datu vai gatavu 
formu iemācīšanu. Taču ne visos priekšmetos šāda metode, kas 
der ētikā, noderīga. 

Kādas tik radošas metodes neaizstāj godīgas 
sagatavošanās trūkumu eksāmenos! Ne vienmēr gudra 
apmānīšana ir tik nevērtīga. Kunga vai paša nelabā apmānīšana 
ir pasaku gudrības pazīme – pretinieku, kas kunga, velna, 
nelabā ģīmī – to apmānīt un izdzīvot. Drosme, risks, atjautība, 
apķērība, kas pavada gudru viltību, arī nav par zemu vērtējuma.

Tikko eksaminēju studentus un esmu neapmierināts ar viņu 
sniegumu. Interneta materiālu kompilēt prot, intelekts tā kā 
būtu attīstīts, uztvere un izpratne par uztverto daļēji arī ir 
vērojama, bet klibo jēdzienu nostiprināšana apziņā,       
sakarību ieraudzīšana, kuru pamatā ir nevēlēšanās un nespē-
ja (vai arī otrādi – nespēja un nevēlēšanās) lasīt un apstrādāt 
lasīto, lai iegūtu informāciju domāšanai. To nekādā 
gadījumā nevar saukt par sabiedrības intelektualizāciju, jo 
tā ir regresīva parādība. Vai informācijas sabiedrība 
iznīcinās dabīgo intelektu?

Ar intelektu es saprotu kopsakara domāšanu. Informāci-
jas ir tik daudz un tā ir tik viegli pieejama gan vizuāli, audiāli, 
gan verbāli, ka neatliek laika domāšanai. Virsmas, nevis 
dziļuma un kopsakara domāšanu veicina vieglā informācijas 
pieejamība. Informācijas okeāns ir bezgalīgs. Cik ziņu 
nenomainās, piemēram, Delfos vienas dienas laikā. Kā glābt no 
pārmērīgas informatīvās atkarības? Meditatīvās prakses jau 
tam kalpo. Medijpratība it kā radina gudrākai mājošanai 
informatīvajā telpā. Nav taču jādzenas pakaļ jebkuram medija 
tekstam un jaunumam. Ne katrai muļķībai laiks tērējams. 
Varbūt kļūdos, bet domāju, ka dabīgā intelekta loma pieaugs, lai 
pasargātu no informācijas lavīnas. Algoritmu intelekts vēl tikai 
pašos attīstības sākumos. Es to negribētu pretstatīt dabīgajam 
prātam. Mākslīgais prāts jau tagad atvieglo domāšanai 
nepieciešamo datu apstrādi, taču dati vēl nav zināšanas. 
Svarīgāka ir to nozīmes apjēga un atbilstošas darbības izvēle. 
Izvēles gudrība šobrīd ir dabīgā, nevis algoritmu prāta ziņā. Kas 
zina, varbūt mākslīgais intelekts kādreiz tiks individualizēts un 
brīdinās katru par muļķīgu un lieku informācijas patēriņu. Pat 
tad, ja mākslīgais algoritmu prāts palīdzēs piedāvāt alternatīvas 
izvēles, izvēles atbildība paliks cilvēka, nevis anonīmas tehnikas 
ziņā.

Informācijas sabiedrībā pastāv vairāki hierarhiskie un arī 
tehniskie līmeņi. Kamēr augstākās pakāpes zinātnieki attīsta 
smadzeņu neironu darbībām līdzīgus domāšanas modeļus, 

skatītājam” pamato Raiņa dramaturģijas pārrakstīšanu 
atbilstoši režisoru subjektīviem priekšstatiem par mūsdienu 
teātra vajadzībām. Nacionālā teātra “Spēlēju, dancoju” un 
Dailes teātra “Spīdolas nakts” nesenajos uzvedumos ideju 
domāšana aizstāta ar banālām popkultūras vai Raiņa privātās 
dzīves ainām. Var jau būt, ka nesaprotu latviešu teātra mākslas 
mūsdienīgumu. 

Autonoma māksla, ja tā patiešām talantīga, ir 
daudznozīmīga, tai ir daudzas nozīmes un tā noder dažādiem 
lasījumiem un gaumēm, laikiem, interesēm. Tā ir neaizstājama 
jaunas pieredzes nesēja, “vērtību pārvērtētāja”, nozīmes 
piešķīrēja esošajam un perspektīvajam. Tikai radošo identitāti 
un autonomiju saglabājot, tā spēj pildīt savas komunikatīvās 
funkcijas.

Kā saglabāt identitāti un autonomiju reālos politiskas varas, 
komercpieprasījuma apstākļos. Kā ar piemiņas saglabāšanu 
latviešu inteliģencei, zinātniekiem, kultūras darbiniekiem, 
rakstniekiem, kuri dzīvoja padomju laikā, aktīvi līdzdarbo-
jās varas mehānismos un pat veidoja režīma politisko eliti?

Kaut gan lasīšanas kaislība mūsdienās aizstāta ar daudz 
modernākām “baudām”, tomēr diskusijas par savulaik pazīsta-
mu rakstnieku – Viļa Lāča, Andreja Upīša, Dullā Daukas 
radītāja Sudrabu Edžus palikšanu kolektīvajā atmiņā tieši 
šobrīd saasinās viņu politiskās saiknes dēļ ar padomju varu. Kā 
zināms, piemiņas vietas un lietas nostiprina atmiņu un 
piemiņu. Pieminekļiem, rakstnieku muzejiem, ielu nosauku- 
miem arī ir kultūras vērtība, kuru var barbariski iznīcināt. Viļa 
Lāča neizdzēšamais paraksts uz represēto sarakstiem, kas lēma 
tūkstošiem moku ceļus, vai Andreja Upīša līdzdalība Latvijas 
valsts nodevībā un padevībā padomju varai, protams, piemiņas 
vietu saglabāšanu politiskās pagātnes un taisnīguma vārdā 
nepieļauj. Taču vai nav aizstāvams “Zvejnieku dēla” un 
aizkustinošā “Vanadziņa” autora kapa piemineklis? Vai Andrejs 
Upīts ar Robežnieku triloģiju, pasaules un latviešu literatūras 
vēstures darbiem izslēdzams no nebūt ne tik bagātās latviešu 
rakstniecības vēstures? Dilemma patiesām nav vienkārša – 
nojaukt, pārsaukt vai saglabāt. Jāšaubās, vai piemiņas zīmju 
iznīcināšana labos visas traģiskās politiskās kļūdas, pretrunas 
un kolaboracionisma morālos zaudējumus. Jautājums ir par 
pieminēšanas ētiku, par simboliskā kapitāla saglabāšanu, 
saudzēšanu, ne tikai destrukciju. Nav runa par Krievijas 
impēriskās varas pēdām, bet par latviešu kultūru. Dilemma 
prasa dziļu un nopietnu ieguvumu un zaudējumu apzināšanos 
pirms rakstnieku piemiņas vietu izsvītrojuma un iznīcināšanas. 
Piemiņas vietas un telpu pēta sociālā un kultūras ģeogrā�ja, 
komunikācijas zinātne un vēsture. LZP FLPP projektā “Uzvaras 
laukuma pār-stāstīšana” Sociālo zinātņu fakultātes profesores 
Vitas Zelčes vadībā ir tikko uzsākts zinātnisks pētījums par 
minētās piemiņas vietas tapšanu un transformatīvo vēsturi, par 
indivīdu un sociālo grupu attiecībām ar savu pagātni un nākot-
ni, kā arī konkrētu vietu un vērtībām. Latvijai ar tās koloniālo, 
vairāku okupācijas varu klātbūtni vietu pārsaukšana un 
pār-stāstīšana ilgi paliks nemierīgs pētniecības un piemiņas 
ētikas temats.

3

Turpinājums no 2. lpp.

tikmēr aptiekas darbiniece, lai atrastu un izsniegtu zāles, pie 
datora pavada daudz vairāk laika nekā iepriekšējās paaudzes 
aptiekāri, kuri iztika bez tā. Par realitāti ir kļuvusi ar 
summēta MI un hakeru smadzeņu potenciāla palīdzību 
milzu summu izkrāpšana no bankām un klientiem. Savukārt 
mana drauga onkoloģisko problēmu Hamburgas klīnikas 
ķirurgs atrisināja ar MI un piecu ķermenī ievadītu 
kibernažu palīdzību. Tātad sabiedriskais labums iet roku 
rokā ar ļaunumu. Tā ir Fausta dilemma – derības ar Velnu. Ja 
no mākslīgā jeb algoritmu prāta atbildību nevar gaidīt, tad 
cik relatīva ir zinātnieka atbildība mūžīgā dzinēja izgudrotā-
ja apsēstības vai negodīgas peļņas priekšā?

Savi mērķi zinātnei, savas intereses nozīmīgu atklājumu 
izmantotājiem. Zinātnieku atbildību par atklājumiem sarežģī-
tos militāros un politiskās varas apstākļos uzskatāmi modelē 
�lma “Openheimers” par atombumbas izgudrojumu. Prieks, ka 
tā nesen saņēmusi Zelta Globusa balvu. Tēlos atveidotas 
visdažādākās intereses, to neatrisināmās pretrunas, kurās bieži 
uzvar praktiska nepieciešamība. Jā, jums taisnība, ka Gēte 
“Faustā” ne mazāk pārliecinoši izstāstījis zinātnes garu, kas 
virza attīstību, taču ne bez traģēdijām, zaudējumiem un ļaunu-
ma klātbūtnes.  

Mākslinieki mēdz apstrīdēt tēzi, ka mākslas vērtība korelē ar 
sabiedrisko “labumu” vai “ļaunumu”, paužot domu, ka 
mākslas uzdevums nav vērtēt vai audzināt sabiedrību. 
Šāda nostāja izslēdz sabiedrisko labumu kā mākslas 
vērtēšanas mēru. Arī franču personālisma �lozo�jas 
pārstāvis Žaks Maritēns strikti nošķīra mākslas aksioloģisko 
pusi un ētiku, uzskatot, ka mākslinieciskā vērtība ir saistāma 
tikai ar darba estētisko kvalitāti, meistarību, tehnisko 
virtuozitāti, bet morālā vērtība – tikai ar cilvēku. Jau XX 
gadsimta sākuma modernisti mēģināja cilvēka radītu 
mākslas darbu šķirt no morāles un vērtēt to tikai kā “tīrās 
mākslas” izpausmi, bet, vai dzīvojot sabiedrībā, tas ir 
iespējams? Turpinot domu, jājautā – vai digitāli radītiem 
mākslas darbiem piemitīs tikai estētiska un tehniska vērtība 
un tie būs “brīvi” no morāles? Šeit ir viela pārdomām, jo 
astronomiskā ātrumā augot izsoļu cenām par pagātnes 
mākslinieku šedevriem, cena aug arī MI radītiem mākslas 
darbiem.

Umberto Eko rakstījis, ka pašā mākslas dabā ir radoši 
sakārtot haosu tā, ka atklājas patiesība. Protams, tā ir 
mākslinieciskā patiesība, kurai estētiskā kvalitāte ir neaizstāja-
ma vērtība, taču ne vienīgā. Kā mākslas patērētājai, nevis 
māksliniecei, iespējams, man ir pārāk vienkāršots skatījums uz 
mākslu. Apbrīnojot radošās spējas, kuras ne katram piešķirtas, 
mākslas darbu es saprotu nevis pašu par sevi, izolēti, bet kopā 
ar skatītāju, klausītāju, vērtētāju. Mākslas darbs man ir valoda, 
kurā sarunāties. Prieks, ja ir par ko runāt, ja nav garlaicīgi, ja no 
sarunas ienāk jauna pieredze vai “teksta bauda”, kā literatūru 
uztvēris Rolāns Bārts. Tas nenozīmē, ka māksliniekam 
jāpielāgojas publikas gaumei. Nekas labs no tā nevar sanākt, jo, 
kāda jēga no sarunas par ikdienišķi zināmām lietām. Un kas ir 
publikas gaume? Nevaru spriest, cik taisnīgi, bet Nīče pārmeta 
Vāgneram piemērošanos publikas prasībām, saskatīdams tajā 
nenovēršamu lejupslīdi. Dažkārt ar pielāgošanos “vienkāršam  Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”

sagatavoja LZA viceprezidents akadēmiķis Ojārs Spārītis

Būtu dīvaini, ja veselais saprāts ļautu noticēt, ka uz papīra rakstītās 
konvencijas spētu tik viegli mainīt sociālo ekoloģiju un cilvēka dabu 

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS 
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM 

Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts

Atbilstoši laikmeta prasībām institūtā pētītas Latvijas 
vēstures, arheoloģijas, etnogrā�jas un �lozo�jas problēmas, 
balstoties uz marksistiski ļeņinisko metodoloģiju, atmaskojot 
buržuāziski nacionālistiskās un Baltijas vācu historiogrā�jas 
koncepcijas. Neraugoties uz ideoloģisko ietvaru, pētījumu 
rezultātā sasniegti atzīstami zinātniski rezultāti Latvijas 
arheoloģijā un etnogrā�jā, �ziskajā antropoloģijā, Rīgas 
vēstures izpētē, agrārvēsturē, latviešu strēlnieku gaitu izpētē. 
Pateicoties šajā periodā paveiktajam, mūsdienu Latvijas un 
pasaules zinātnieku rīcībā ir Arheoloģisko materiālu krātuvē, 
Bioarheoloģisko materiālu krātuvē un Etnogrā�sko materiālu 
krātuvē uzkrātais unikālais pirmavotu materiāls. 1957. gadā 
sāka izdot krājumu Arheoloģija un Etnogrā�ja, kas arī  

mūsdienās turpina publicēt arheologu un etnogrāfu jaunāko 
pētījumu rezultātus.

Pēc Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanas, 1991. gada 
5. decembrī ar Latvijas ZA Prezidija lēmumu institūts atgūst 
vēsturisko nosaukumu, kļūstot pat LZA Latvijas vēstures 
institūtu. Sākot ar 1994. gada 1. janvārī LVI nonāk LU sistēmā. 
Sākotnēji kā atvasināta publiska persona, bet no 2016. gada        
1. janvāra kā LU struktūrvienība – LU LVI. Saskaņā ar LU 
reorganizācijas iecerēm turpmāk tas būs LU Humanitāro 
zinātņu fakultātes LVI. Institūta struktūra bija veidota atbilstoši 
galvenajiem pētniecības virzieniem Latvijas jauno un jaunāko 
laiku un 20. gadsimta vēsture, arheoloģija, bioarheoloģija, 
dendrohronoloģija un etnogrā�ja/etnoloģija, sobrīd tā saistāma

ar projektu grupām. Neraugoties uz nepietiekamo �nansējumu, 
institūts tiecas uz Nolikumā de�nēto mērķu un uzdevumu 
sasniegšanu, veic pētījumus, balstoties arheoloģijas, bio- 
arheoloģijas, etnoloģijas, dendrohronoloģijas un vēstures 
avotos un jaunākajās zinātniskajās atziņās, un tiecas kļūt par 
starptautiski atzītu un konkurētspējīgu institūciju Eiropas 
zinātnes telpā, komunicējot pētījumu rezultātus zinātniskajās 
publikācijās, studiju procesā un popularizējot zinātni. 

Informācija par LU LVI vēsturi atrodama institūta 
mājaslapā, sadaļā Par mums.

Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums – 4. lpp.

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



4

LU LVI krātuves un Dendrohronoloģijas laboratorija

Institūtā darbojas trīs krātuves –  Arheoloģisko materiālu 
krātuve, Bioarheoloģisko materiālu krātuve, Etnogrā�sko 
materiālu krātuve – un Dendrohronoloģijas laboratorija. Tajās 
glabātie avotu materiāli, kas gadu gaitā uzkrāti arheoloģisko un 
etnogrā�sko ekspedīciju rezultātā, ir nozīmīgs resurss   
pētījumiem attiecīgajās nozarēs un šo disciplīnu vēstures 
izzināšanā.

Arheoloģisko materiālu krātuve (AMK)
AMK uzkrātais izziņas materiāls ir uzlūkojams par 

Latvijas vēstures nacionālo bagātību – mūsu tautas senākās, 
viduslaiku un jauno laiku vēstures izziņas avotu, kas uzkrāts      
75 gadu laikā arheoloģisko pētījumu rezultātā. AMK koncen-
trēts Latvijā lielākais arheoloģisko izrakumu zīmēto plānu 
krājums (28 553 vienības), izrakumu pārskatu krājums (vairāk 
nekā 1353 vienības), pirmdokumentācijas krājums (vairāk nekā 
2052 vienības), fotonegatīvu krājums (vairāk nekā                         
230 000 �lmu kadru) u. c. AMK nodrošina krātuvē esošo 
arheoloģisko materiālu saglabāšanu un izpēti, krājumu datu 
bāzu veidošanu, kā arī rada apstākļus izziņas materiālu       
izmantošanai zinātniski pētnieciskajā darbā. AMK uzkrātā 
materiāla nozīme pārsniedz Latvijas robežas.

Vairāk par AMK lasāms institūta mājaslapā, sadaļā 
Krātuves un laboratorija, Arheoloģisko materiālu krātuve. 

Bioarheoloģisko materiālu krātuve (BMK)
BMK uzkrāts arheoloģisko izrakumu antropoloģiskais, 

paleozooloģiskais un augšņu analīžu materiāls. BMK zooarhe-
oloģiskais materiāls pārstāvēts ar 35 kolekcijām, augšņu analīžu 
un ogļu paraugu materiāls ar trīs kolekcijām. Tās 133 kolekciju 
paleoantropoloģiskais materiāls pārstāv Latvijas iedzīvotājus       
9 gadu tūkstošu garā laika posmā no akmens laikmeta līdz         
18. gadsimtam. No BMK kolekcijām ar atbilstošu dabaszinātņu 
metožu palīdzību – DNS analīzes, stabilo izotopu analīzes, 
rentgenoskopiju – iespējams izzināt seno cilvēku ikdienas gaitas 
un mobilitāti, uztura paradumus, izdzīvošanas un pārtikas 
sagādes stratēģijas, demogrā�ju, ģenētiku – savstarpējo 
radniecību un izcelsmi, kā arī veselības stāvokli – pārciestās 
slimības un gūtās traumas. BMK bagātīgais antropoloģiskais 
materiāls paver iespējas aktīvai starptautiskai sadarbībai tā 
izpētē. Pēdējos gados attīstīta sadarbība ar 18 ārzemju universi-
tātēm un institūtiem.

Vairāk par BMK lasāms LU LVI mājaslapā, sadaļā 
Krātuves un laboratorija, Bioarheoloģisko materiālu krātuve.

Etnogrā�sko materiālu krātuve (EMK)
EMK atrodas plašs rakstīto etnogrā�sko pirmavotu 

krājums par tradicionālo kultūru. Tā ir unikālu un daudz-
veidīgu kultūrvēsturisku materiālu kopa, ko veido etnogrā�ska-
jās ekspedīcijās kopš 1947. gada uzkrātie materiāli – lauka 
pieraksti, gra�skie materiāli, fotonegatīvi, fotogrā�jas, 
dokumenti un dokumentu kopijas. Krātuvē glabājas (galve-
nokārt) materiāli par tautas tradicionālo materiālo kultūru un 
dzīvesveidu Latvijas laukos, piemēram – tautas celtniecību, 
mājas iedzīves priekšmetiem, darba rīkiem, lauku transporta 
līdzekļiem, audumiem, apģērbu, uzturu, dažādiem nodar-
bošanās veidiem – zemkopību, lopkopību, amatniecību, zveju 
utt. Atrodami materiāli, kas raksturo ģimenes un gadskārtu 
tradīcijas, tautas lietišķo mākslu un vēl daudzas citas jomas. 
Etnogrā�sko materiālu krātuves materiāli tiek izmantoti kā 
pirmavoti LU, kā arī citu zinātnisko, kultūras un izglītības 
iestāžu darbinieku un studentu zinātnisko darbu un projektu 
sagatavošanai.

Vairāk par EMK lasāms institūta mājaslapā, sadaļā 
Krātuves un laboratorija, Etnogrā�sko materiālu krātuve. 

Dendrohronoloģijas laboratorija  (DhlL)
DhlL ir pagaidām vienīgā zinātniskā struktūrvienība 

Latvijā, kura kopš 1990. gadu sākuma veic galvenokārt Latvijas 
teritorijā saglabājušos vēsturisko konstrukciju koka būvelemen-
tu dendrohronoloģisko datēšanu un izstrādā koku gadskārtu 
ilggadīgās absolūtās hronoloģijas. Līdz 2023. gada beigām DhlL 
absolūtais datējums ir noteikts kopā 93 Latvijas vēsturisko 
objektu 245 koka konstrukcijām. Datēto vēsturisko objektu 
skaitā minamas dažādas vēsturisko dzīvojamo ēku un baznīcu 
koka konstrukcijas, mūra celtņu koka pamati, senie upju un 
kanāla krastu stiprinājumi, nogāzes nostiprinājums, latrīnas, 
akas, koka ūdensvada sistēmas, laivu staķa paliekas, no baļķiem 
veidoti ielu segumi, Rīgas pilsētas aizsardzības vaļņa pamatne, 
kā arī no koka darinātie senie mākslas priekšmeti. DhlL tiek 
izstrādātas trīs vietējo sugu koku – parastās priedes (Pinus  

sylvestris L.), parastās egles (Picea abies (L.) H. Karst.) un 
parastā ozola (Quercus robur L.) –  gadskārtu ilggadējās 
hronoloģijas, kas patlaban kopā ir attiecināmas uz vairāk nekā 
1000 gadus ilgu laikposmu. Dendrohronoloģiju pielieto arī 
kokmateriālu izcelsmes reģiona noskaidrošanai. DhlL uztur 
ciešus sakarus ar vairākām dendrohronoloģijas laboratorijām 
citās Eiropas valstīs.

Vairāk par DhlL lasāms institūta mājaslapā, sadaļā 
Krātuves un laboratorija, Dendrohronoloģijas laboratorija.

LU LVI 2023. gadā īstenotie pētnieciskie projekti

Pēdējo desmit gadu laikā LVI īstenoti gan vairāki ERAF, 
tai skaitā trīs pēcdoktorantūras projekti, gan Latvijas Zinātnes 
padomes Fundamentālie un lietišķie pētījumu projekti (FLPP) 
un projekti valsts pētījumu programmu (VPP) ietvaros. 
Informācija par LVI aktuālajiem un noslēgtajiem projektiem 
pieejama institūta mājaslapā, sadaļā Pētniecība.

2023. gada pirmajā pusē LVI noslēdzās divi ERAF 
pēcdoktorantūras projekti: Pārvērtējot bezvalstiskuma pieredzi: 
Pretošanās un kolaborācija Latvijā padomju un nacistu okupāci-
jas laikā (1940-1953) (vad. Dr.hist. U. Neiburgs) un 
Etnogrā�skie un frīku šovi Latvijas teritorijā                                         
19. un 20. gs. mijā – starp zinātni, izklaidi un homofobiju                                                    
(vad. Dr.hist. I. Boldāne-Zeļenkova), un gada gaitā īstenoti pieci 
LZP FLPP projekti. Turpmāk neliels ieskats par tiem.

Prasmju sinerģija un amatniecības konteksti: integrēts 
pētījums par akmens laikmeta tehnoloģijām Austrumbaltijā 
(lzp-2021/1-0119; 2022-2024; vad. Dr.archaeol. V. Bērziņš).

Projekta grupa, pētot, kā tika apstrādāti izejmateriāli, 
kurus plaši izmantoja Austrumbaltijas reģionā akmens 
laikmetā – kauls/rags, akmens, dzintars un keramika, aplūko 
senās artefaktu izgatavošanas tehnoloģijas no plašāka 
skatupunkta, aptverot: (1) sasaisti starp dažādām tehnoloģijām, 
(2) ainavas un resursu izmantošanas kontekstu, (3) sociālo vidi, 
kurā tehnoloģijas tika praktizētas. Analizējot muzejos glabātos 
priekšmetus no plašajām akmens laikmeta kolekcijām, pielieto-
ta makro- un mikroskopiskā vizuālā izpēte, 2D/3D attēlu 
apstrāde, arheoloģiskie eksperimenti, kā arī analītiskās metodes 
(elementu sastāva/fāžu analīze; zooarheoloģiskā analīze, 
izmantojot masu spektrometriju; keramikas petrogrā�ja; 
datēšana ar 14C metodi).

Tuvākā aktivitāte – sekcija “Prasmes, vide, sabiedrība – 
tehnika tradicionālās kopienās”  LU 82. konferences ietvaros, 
kas notiks 2024. gada 23. februārī. Plašāka informācija par 
sekciju pieejama: https://conferences.lu.lv/event/417/.

Apbedīšanas tradīcijas ainavā: Latvijas teritorija dzelzs 
laikmetā (1–1200) (lzp-2021/1-0163, 2022-2024, vad.        
Dr.hist. G. Zemītis).

Projekta mērķis ir pētīt dzelzs laikmeta (1.–1200. g.) 
apbedīšanas tradīcijas ainavā Latvijas teritorijā. Galvenie 
uzdevumi: (1) analizēt ainavas elementu nozīmi un izmantoša-
nu apbedījumu vietu izvēlē, kā arī to savstarpējā izvietojumā; 
(2) analizēt apbedījumu vietu iekšējo telpisko organizāciju un 
bēru rituālu saistībā ar apkārtnes ainavu; (3) analizēt dzelzs 
laikmeta apbedīšanas ainavas ietekmi uz turpmāko teritorijas 
attīstību. Izpētē pielietotas gan arheoloģijas (objektu apsekoša-
na dabā, izrakumu materiāla analīze, ietverot datēšanu, datu 
korelāciju u. c.), gan dabas zinātņu (paleobotāniskās) izpētes 
metodes. Iegūto arheoloģisko un vides datu savietošanai un 
telpiskai analīzei izmantotas Ģeotelpiskās informācijas 
sistēmas. Veicot starpdisciplinārus pētījumus, tiks sniegtas 
jaunas zināšanas par 1.–1200. g. apbedīšanas tradīcijām, kā arī 
tiks veicināta izpratne par arheoloģiskās ainavas vērtību un tās 
saglabāšanu. 

Starp valsts iestāžu uzraudzību un neiejaukšanos: viendzimu-
ma seksuālo subkultūru prakses padomju Latvijā, 1954–1991 
(lzp-2021/1-0167, 2022-2024, vad. Dr.hist. I. Lipša).

Projekta mērķis ir radīt jaunas zināšanas par seksualitātes 
un sociālās kontroles vēsturi, izpētes centrā nostādot viendzi-
muma seksuālās subkultūras un pētot prakses, ko pielietoja 
homoseksuāļi, reaģējot uz valsts iestāžu īstenoto uzraudzību 
padomju Latvijā pēc-staļinisma un vēlā padomju sociālisma 
periodā (1954–1991). Pētījums balstās vairāku vēstures avotu 
grupu – Latvijas Nacionālā arhīva dokumentu, autobiogrā�sko 
dokumentu, mutvārdu vēstures avotu – salīdzinošā izpētē. 
Projekta uzdevumi: (1) izpētīt, kā izpaudās mijiedarbība starp 
valsts iestāžu uzraudzības praksēm pār vīriešiem homosek-
suāļiem un vīriešu viendzimuma seksuālajām subkultūrām;     
(2) izpētīt sieviešu viendzimuma seksuālo subkultūru prakses, 

(3) analizēt pētāmā perioda laikabiedru zināšanas un priekšsta-
tus par valsts iestāžu uzraudzības praksēm un viendzimuma 
seksuālajām subkultūrām. Izpētes rezultātā projekta pētnieki 
(re)konstruēs viendzimuma seksuālajām subkultūrām 
piederīgo iedzīvotāju pieredzes, kādas tās izveidojās padomju 
sociālās kontroles sistēmā.

Vikingu laikmets Latvijā: starpdisciplināra izpēte 
(lzp-2022/1-0059, 2023-2025, vad. Dr.hist. G. Gerhards, 
sadarbības partneris – Latvijas Biomedicīnas pētījumu un 
studiju centrs).

Projekta mērķis ir pētīt Vikingu laikmetu (800.–1050. g. 
pēc Kr.) Latvijā pēc arheoloģiskajiem, bioarheoloģijas, 
biomolekulārajiem un bioģeoķīmiskajiem datiem, izmantojot 
arheoloģisko izrakumu materiālu no teritoriāli dažādām 
apbedījumu vietām ar izpētei pieejamu antropoloģisko materiā-
lu. Projektā izmantota inovatīva starpdisciplināra pieeja Vikin-
gu laikmeta cilvēka raksturojumā. Senās DNS analīzes lietotas 
indivīdu dzimuma, savstarpējās radniecības un izcelsmes 
noteikšanai, savukārt izotopu analīzes – informācijas iegūšanai 
par diētas atšķirībām starp dzimtēm un dažādām vecuma 
grupām, kā arī mobilitāti un izcelsmi. Projekta īstenošana 
būtiski papildinās informāciju un pārvērtēs pastāvošos 
priekšstatus par Vikingu laikmetu un tā nozīmi Latvijas un 
Ziemeļeiropas vēsturē.

Lauksaimniecības aizsākumi un apkārtējā vide Lubāna ezera 
mitrāja Aboras neolīta apmetnē (lzp-2022/1-0300, 
01.02.2023-31.01.2025., vad. Dr.hist. G. Zariņa).

Projekta mērķis ir detalizēti pētīt Aboras apmetnes 
ģeomorfoloģiju, veikt nogulumu sastāva, paleobotānisko un 
putekšņu analīzi, kā arī antropoloģiskā un arheozooloģiskā 
materiāla izvērtējumu un 14C oglekļa datēšanu, lai precizētu 
lauksaimniecības aizsākuma laiku. Iztikas stratēģiju rekon-
strukcijā pielietotas ķīmisko elementu stabilo izotopu (δ15N un 
δ13C) analīzes kaulu kolagēnam un zobu dentīnam, kā arī 
keramikas organisko atlieku analīzes, trauku lietojuma 
noskaidrošanai. Tiks veikta keramikas petrogrā�skā izpēte. 
Projekta rezultātā tiks iegūti jauni dati par cilvēka un vides 
mijiedarbību Latvijā vēlajā neolītā, izmaiņām lokālajā dabiskajā 
vidē un iedzīvotāju iztikas stratēģijās un precizēti lauksaim-
niecības attīstības aizsākumi. Izstrādājot projektu, tiks novērsts 
mūsdienīgu datu iztrūkums par lauksaimniecības aizsākumiem 
Latvijā Baltijas un Ziemeļeiropas kontekstā.

Tuvākā aktivitāte – sekcija “Vide un cilvēks: jaunākie 
pētījumi par neolīta periodu Austrumbaltijā” LU 82. starptau-
tiskās konferences ietvaros, kas notiks 2024. gada 26. martā. 
Vairāk par sekciju un pieteikšanos: https://conferences.-
lu.lv/event/416/.

LZA locekļi LVI

Starp esošajiem darbiniekiem ir gan LZA īstenie locekļi – 
vadošie pētnieki Ē. Jēkabsons, I. Ose, G. Zariņa, G. Zemītis 
(LZA HSZN vadītājs), gan LZA korespondētājlocekļi – vadošie 
pētnieki V. Bērziņš un U. Neiburgs, gan LZA goda doktori           
K. Kangeris un L. Vanaga.

2024. gadu LU LVI uzsācis spraigi un darbīgi – sagaidīta 
88. dzimšanas diena, sākti divi jauni pētniecības projekti – LZP 
FLPP Etnogrāfs, sabiedrība, māksla: etnoloģijas un mākslas 
simbioze un padomju koloniālisma diskurss Latvijā 
(lzp-2023/1-0052, 2024-2026, vad. Dr.hist. A. Karlsone, 
sadarbības partneris – Latvijas Mākslas akadēmija) un VPP      
20. un 21. gadsimta vēstures pētniecība un cilvēkkapitāla ataudze 
projekts Latvijas 20.–21. gadsimta vēsture: sociālā morfoģenēze, 
mantojums un izaicinājumi (VPP-IZM-Vēsture-2023/1-0003, 
2024-2026, vad. Dr.hist. U. Neiburgs). 3. janvārī aizstāvēts 
promocijas darbs (T. Bogdanoviča, Daugavpils jezuītu arhīva 
dokumentu kompleksa reprezentativitāte Latgales teritorijas 
kontekstā (17.–18. gadsimts), vad. prof. G. Straube) un                  
30. janvārī paredzēta vēl viena aizstāvēšanās (A. Gusačenko 
Krievu pretboļševistiskā kustība Latvijā 1920.–1940. gadā,       
vad. prof. Ē. Jēkabsons). Šis institūtam būs nozīmīgu pārmaiņu 
gads. LVI darbību ietekmēs LU reorganizācija, pārcelšanās uz 
Rakstu māju. Ir daudz plānu un ieceru vēstures pētniecībā un 
komunikācijā, tai skaitā vairāku konferenču organizēšana.  
Starp tām ļoti īpaši būs sadarbībā ar Valmieras muzeju 
organizētie Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi, kas šogad 
tiks rīkoti jau desmito reizi!

Turpinājums no 3. lpp.

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS 
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM 

Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja LU LVI Zinātniskās padomes priekšsēdētāja, 

vadošā pētniece Dr.hist.  Ilze Boldāne-Zeļenkova

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



5

Turpinājums no 1. lpp.

Kādēļ jāpēta ideju vadība un ideju vadības sistēmas (IVS) 
interneta vidē?

OECD dalībvalstīs inovācija nodrošina apmēram 70% no 
IKP. Visas inovācijas sākas ar ideju un mūsdienās tehnoloģiskie 
risinājumi piedāvā dažādas ideju vadības iespējas interneta 
vidē. Jau 2020. gadā savā promocijas darbā “Ideju vadības 
sistēmas izmantojuma veidu ietekme uz ideju vadības rezultā- 
tiem” pierādīju IVS plašo ieguvumu loku. Pēcdoktorantūras 
projekta “Ideju vadība” (1.1.1.2/VIAA/4/20/670)  galvenais 
mērķis  bija izpētīt ideju vadības kompetenču un ideju vadības 
veidu izmantojumu, lai veicinātu uzņēmējspēju efektīvu      
attīstību. Tika analizētas IVS internetā sniegtās priekšrocības 
COVID 19 ietvaros (IVS internetā iespējas saistībā ar
“Networking of existing EU and international cohorts of 
relevance to Covid-19” aspekta). 

Kādēļ tas ir aktuāli? Pirmkārt, tematika sasaucas ar 
tendencēm pasaulē: (1) aktuālāki kļūst rīki ideju un zināšanu 
iegūšanai, izvērtēšanai, attīstīšanai; (2) IT rīki inovācijas 
procesos kļūst nozīmīgāki; (3) IVS ir aktuālas atvērto inovāciju, 
līdzrades kontekstā, lai izmantotu iekšējos un ārējos zināšanu 
avotus. Otrkārt, pasaulē IVS izmantojums internetā ir inovāci-
jas kultūras sastāvdaļa, piemēram, Panasonic, Sony, Fujitsu, 
Electrolux, Volvo, NASA. Pētījumi atklāj, ka ir daudz IT rīku, bet 
tie netiek izmantoti bieži. Uzskatu, ka IVS loma pieaugs, tādēļ 
jāpēta, kādas ir IVS iespējas, pieredze, lai secinātu, kā tās attīstīt. 
Piemēram, BT Group darbinieki ar IVS Webstorm radījuši           
10 tūkstošus ideju, kuras palīdzējušas palielināt klientu lojalitāti 
un ienākumus par 100 milj. mārciņām. Arī Bruce Power, 
privātā atomelektrostacija Kanādā, divu gadu laikā ar IVS 
IdealinkOpen panākusi izmaksu samazinājumu, ienākumu 
palielinājumu, kas liecina, ka IVS izmantošanas uzlabojumiem 
var būt pozitīvs efekts uz tautsaimniecību kopumā. Lai gan IVS 
mainās, to pamatbūtība no 90. gadu sākumā nav mainījusies – 
tās nodrošina ideju radīšanu, novērtēšanu, attīstīšanu. Laika 
gaitā nāk klāt jaunas funkcionalitātes, atbalsta mehānismi, lai 
palielinātu efektivitāti. Lai izpētītu IVS izmantošanas veida un 
IV rezultātu attiecības, izvēlēta adaptīvā strukturizācijas teorija 
(AST), kas nosaka, ka IKT rezultāti ir atkarīgi no struktūrām un 
adaptīvās strukturizācijas, kad sistēmas tās izmanto (Poole, 
DeSantis, 1994).

Kā aizsākās jūsu interese par šo tēmu?
Interese aizsākās jau ap 2009. gadu, kad uzsāku studijas 

Vidzemes Augstskolā, jo savu praktisko darbību saistīju ar IVS 
“Ideju Akadēmija” moderāciju. Jau tad novēroju, ka iespējamas 
dažādas praktiskas saistības starp ideju kvalitāti un kvantitāti     
u. c. Tas mani mudināja meklēt tam visam zinātnisko pamatu, 
tāpēc pirmo pētījumu bakalaura darbā veidoju par IVS situāciju 
un potenciālu Latvijā.

Kas palīdzēja sasniegt projektā izvirzīto mērķi?
Liels izaicinājums bija atrast īstos cilvēkus, kuri varētu 

uzraudzīt projekta norisi, tādēļ uzrunāju septiņus ekspertus, 
cerot, ka kāds no tiem dos piekrišanu sadarbībai. Bija prieks un 
pārsteigums, ka visi eksperti piekrita mani atbalstīt šajā ceļā, 
darbojoties projekta Zinātniskās uzraudzības komisijā.

Esmu no sirds pateicīga šiem cilvēkiem, kuri katrs ar savu 
pieredzi, padomiem un zināšanām atklāja man pilnīgi jaunus 
apvāršņus. Komisijas locekļi bija: 

Alan Barrell – strādā veselības aprūpes un medicīnas 
pētniecībā kā Apvienotās Karalistes NHS medicīnas zinātnieks 
un kā lielu daudznacionālu veselības aprūpes uzņēmumu un 
mazāku jaunu tehnoloģiju uzņēmumu priekšsēdētājs un izpild-
direktors. Viņš pasniedz universitātēs Apvienotajā Karalistē, 
Eiropā, Ziemeļamerikā un Āzijā, tostarp Pekinā, Šanhajā un 
Liaoninas provincē. Viņam ir Raskina Universitātes un 
Bedfordšīras Universitātes Goda doktora grāds. Viņš ir 
uzņēmuma China Future Creative Class direktors, kā arī bijis 
pagodināts ar Karalienes balvu par uzņēmējdarbības veicināša-
nu Apvienotajā Karalistē un dalību Somijas Baltās Rozes ordenī 
par ieguldījumu izglītības attīstībā;

Jay Mitra ir uzņēmējdarbības un inovāciju profesors 
Eseksas Biznesa skolā (Essex Business School). Viņš ir strādājis 
kā OECD zinātniskais padomdevējs un Izglītības un                  
rūpniecības centra Uzņēmējdarbības un nodarbinātības 
pētniecības komitejas vadītājs Trento centrā un Parīzē. 
Profesors ir vieslektors vairākās pasaules universitātēs, kā arī 
Lielbritānijas Karaliskās mākslas biedrības “Fellow” pārstāvis. 
Jay Mitra vada arī Starptautisko uzņēmējdarbības forumu 
(IEF), kas ir unikāls tīkls un forums pētniekiem, politikas 
veidotājiem un speciālistiem, kas strādā pie uzņēmējdarbības, 
inovācijas un reģionālās attīstības jautājumiem. Lasījis lekcijas 
Indijas un Apvienotās Karalistes universitātēs;

Jean-Pierre Segers – biznesa skolas “PXL University 
College” (lietišķās zinātnes) dekāns Hasseltā (Beļģijas Limbur-
gas reģionā) (www.pxl.be) un Uzņēmējdarbības centra “PXL - 
UHasselt StudentStartUP” dekāns. Viņa galvenās pētniecības 

intereses ir mazie uzņēmumi un uzņēmējdarbība; izglītība 
uzņēmējdarbības jomā; jaundibinātas ekosistēmas; atvērtā 
inovācija un inovāciju pārvaldība; valstu un reģionālās inovāci-
jas sistēmas; jauni uz tehnoloģijām balstīti uzņēmumi; jauni 
biotehnoloģiju uzņēmumi; publiskā un privātā sektora 
partnerība;

Vulfs Kozlinskis – Latvijas ekonomists, profesors,       
Dr.habil.oec., Rīgas Starptautiskās ekonomikas un biznesa 
administrācijas augstskolas (RISEBA) zinātņu prorektors. Kopš 
2006. gada – Latvijā pirmās starpaugstskolu doktora studiju 
programmas “Biznesa vadība” padomes priekšsēdētājs. Sākot ar 
1974. gadu strādājis dažādos amatos no zinātniskā līdzstrādnie-
ka līdz profesoram. No 2009. līdz 2011. gadam – triju augstsko-
lu (RISEBA, VeA, BA) vadībzinātnes profesoru padomes 
priekšsēdētājs. Kā zinātnieks un pasniedzējs strādājis (stažējies) 
Lielbritānijā, Izraēlā, Zviedrijā, Norvēģijā u. c. valstīs.                     
V. Kozlinskis vadījis vairākus pētnieciskos projektus, kā arī ir 
vairāk nekā 80 zinātnisko publikāciju autors par biznesa vides 
novērtējumu un attīstības prognozēšanu, valsts lomu komer-
cdarbības stimulēšanā ekonomikas lejupslīdes apstākļos, 
Latvijas eksportu, izglītības kvalitāti, sociāli ekonomisko 
sistēmu stabilitāti u. c.;

Tatjana Volkova ir profesore, vadošā pētniece un BA 
Biznesa un �nanšu skolas zinātniskās komitejas locekle. Šajā 
projektā viņa ir ne tikai viena no galvenajām īstenotājām, bet arī 
projekta vadītāja. Viņas pētījumu rezultāti publicēti vairākās 
speciālistu novērtētās grāmatās un žurnālos un prezentēti 
daudzās starptautiskās zinātniskajās un praktiskajās konfe- 
rencēs. T. Volkova ir arī Latvijas un starptautisko zinātnisko 
žurnālu “Editorial” komitejas locekle;

Aivars Spīlbergs ir docents Banku augstskolā un augsta 
riska vadības konsultants SEB grupā. Statistikas metožu 
eksperts;

Elita Lielā – ar lielu pieredzi Banku augstskolas bakalaura 
un maģistra studiju programmas “Uzņēmējdarbības vadīšana”, 
bakalaura studiju programmas “Inovācijas un produktu attīstī-
ba uzņēmējdarbībā” direktores darbā. Inovāciju eksperte. Viņai 
pienākas liela pateicība kā pirmajam īstenajam zinātniskajam 
mentoram.

Katrs komitejas loceklis sniedza būtisku ieguldījumu 
projekta ieviešanā, jo projekta uzraudzība no vairāku skatu 
punkta deva iespēju atrisināt ieviešanas laikā radušās aktual-
itātes, kuras varētu ietekmēt projekta ieviešanu, piemēram, 
aptaujas anketas saturs, datu vākšanas metodes, zinātnisko 
rakstu publicēšanas stratēģija un atbilžu gatavošana uz 
stingriem recenzentu jautājumiem. Zinātniskās komisijas darbs 
pozitīvi ietekmējis manu zinātnisko un individuālo kapacitāti 
īsā un vidējā termiņā, attīstot tehniskās un personīgās prasmes, 
piemēra, projektu vadības kompetences, spēju uzņemties 
iniciatīvu un sadarboties komandā, radot četras kopējas 
publikācijas, spēju veidot jaunus starptautiskos zinātniskās 
sadarbības tīklus.

Svarīga loma projekta ieviešanā un uzraudzībā bija arī 
nacionālajai projektu vadības komandai, kuru veidoja PhD 
kandiditāte Inga Uvarova, sniedzot projektu vadības pakalpoju-
mu, un Ph.D. Aļonai Irmejai, nodrošinot grāmatvedības 
pakalpojumus. Kopumā notika 30 attālinātās divpusējās 
sanāksmes ar zinātniskās komitejas locekļiem, kuru laikā tika 
prezentēta projekta ieviešanas gaita, apspriesti aktuālie jautāju-
mi un darba plāns.

Kādi ir vērtīgākie projekta rezultāti?
• Pētījuma “Ideju vadības un ideju vadības sistēmu teorētisko 
tendenču analīze” ietvaros tapušas 5 publikācijas un                          
2 konferenču kopsavilkumi.
• Pētījuma “Ideju vadības sistēmas internetā un reālajā vidē” 
(primāro datu analīze) ietvaros tapušas 6 publikācijas un                
1  konferences kopsavilkums.
• Pētījuma “Ideju vadības sistēmu izmantošanas tipu attiecības 
ar vadības elementiem” (sekundāro datu analīze) ietvaros 
tapušas 5 publikācijas un 4  konferenču kopsavilkumi.
• Veiktas 2 mobilitātes: Beļģijā un Lielbritānijā. Abu mobilitāšu 
rezultātā norisinājusies datu ieguve un zinātnisko publikāciju 
izstrāde. Mobilitāšu ietvaros gūti vērtīgi profesionālie kontakti 
un papildinātas zināšanas starptautiskā līmenī, kā arī gūts 
starptautisks skatījums uz būtiskiem jautājumiem.
• Projekta ietvaros pētījuma rezultāti prezentēti 17 zinātniskajās 
konferencēs, kas četras reizes pārsniedza plānoto rezultātu.
• Izveidots digitāls materiāls “Ideju vadības ABC” divās valodās 
– latviešu un angļu. Izveidotas arī spēles un teicienu grāmata, lai 
radītu interesi par šo materiālu. Materiāls aprobēts seminārā. 
Jāuzsver, ka šī nav darba gala versija, jo tas veidots kā dzīvs 
dokuments, ko ik mēnesi papildinu ar jaunākajām publikācijām 
un praktiskajām spēlēm, nodrošinot materiāla aktualitāti 
ilgtermiņā. Lai to nodrošinātu, ir piesaistīti brīvprātīgie – 
Andra Babre, Matijs Babris, Tīna Rubeze.

Kādi ir jūsu personīgie ieguvumi pēcdoktorantūras laikā?
Dalījos ar ideju vadības atklājumiem 44 praktiskos 

semināros dažādās auditorijās – no skolotājiem līdz uzņēmumu 
valdēm. Tas man deva pieredzi un iemācīja projektā gūtās 
zinātniskās atziņas un atklājumus prezentēt dažādos veidos, kā 
arī iedvesmu radīt ideju spēles, lai pievērstu uzmanību, cik 
būtiska ir sistemātiska ideju vadība uzņēmumos. Tika radītas 
spēles “Ideju cirks” un “Ideju pokers”. Tas savukārt radīja 
iespēju sadarboties ar citiem pētniekiem, piemēram, ar                   
I. Uvarovu, kura pēta ilgtspējas aspektus. Kopīgi tika radīta 
ideju vadības spēle “Greenopoly”.

Turklāt uzkrātās zināšanas, veicot pētījumu un  sadarbo-
joties ar uzņēmumiem, ļāva Rīgas Tehniskās universitātes 
Zinātnes un inovāciju centra Dizaina fabrikas paspārnē 
piedzimt idejai par Ginesa rekordu lielākajai prāta vētrai 
pasaulē, kas tika realizēts kopā ar LIAA, sasniedzot 1217 cilvēku 
aktīvu iesaisti ar vairāk nekā 5000 radītām idejām 1,5 h laikā.

Iespēju iepazīt dažādu uzņēmumus un viņu praktisko 
darbību ideju vadībā deva  pieredze, veidojot raidierakstus 
“IdejuFIT”. Katrs podkāsts sastāv no trim galvenajām daļām. 
Pirmajā daļā “IDEJAS IESILDĪŠANĀS” ikviens var iepazīt 
inovatīvu Latvijas uzņēmumu, otrajā daļā “IDEJU VADĪBAS 
TESTS” var uzzināt, kā šis uzņēmums vada idejas, bet trešajā 
daļā “IDEJU FITNESS” mini ideju �tnesa nodarbībā kopā ar 
uzņēmuma pārstāvi var izmēģināt kādu ideju vadības metodi 
idejas attīstībai. Jāatzīmē, ka raidieraksts* tiek izmantots arī kā 
papildu datu ievākšanas rīks, jo ideju vadības testa rezultāti tiks 
izmantoti zinātniskās publikācijas izveidē.

Kādu turpinājumu saredzat savam pētījumam?
Kopā ar citiem pētniekiem turpinām publikāciju izstrādi 

ar ievāktajiem datiem postdoktorantūras laikā. Paralēli pētām 
potenciālās iespējas un sadarbības partneru loku plašāka 
starptautiskā pētījuma īstenošanai. Idejas nākotnes virzieniem 
ir dažādas. Viens no virzieniem ir saistīts ar ideju vadības 
sistēmu izmantošanu medicīnas jomā, īpaši, to izmantošanas 
potenciālu vēža diagnostikas risinājumu radīšanā. Iedvesmu šai 
idejai deva RTU un SIA “Mikrotik” realizētā programma “Inno-
HealthHub”, kurā studenti septiņu mēnešu laikā attīstīja četrus 
vēža diagnostiku uzlabojošus rīkus. Vadot šo projektu, sapratu, 
ka potenciāls šajos procesos ir ne tikai HPC iespēju izmantoša-
nai, lai apstrādātu lielus datu apjomus, bet arī ideju vadības 
sistēmas var būt vēl viens veids datu ieguvei.

*Raidieraksti:
1) Matijs Babris no “TreeHousePlace” – mājas un platformas 
kokos. Matijs uzsver, ka laba ideja ir tāda, kas rada bailes, bet kā 
radīt šādas idejas, var uzzināt skatoties https://youtu.be/d9dRX-
TmR3hQ vai klausoties https://open.spotify.com/episode/0iQCn-
PGJhgmTvGloQ14QN0?si=6zcZh84jRe2C_7J8o1FQXg. 
2) Raimonds Jurgelis no Rhinoboard – Ideju kauss 2021 
uzvarētājs – elektriskā kalnu dēļa radītājs atklājis, ka laba ideja 
ir tā, kas liek acīm mirdzēt. Šāda ideju radīšanas pieeja atklāta: 
https://youtu.be/fwcpxTRdoiA un https://open.spotify.com/epi-
sode/1A3G5ZOGGgdwfB6fXh2Ctg?si=H4_ADk6eQMeCkw 
FTiAIpHw.
3) Katrīna Resne no “Rosafella” – no kleitas līdz rozei – 
kompostējamais apģērbs. Katrīna uzskata, ka laba ideja neļauj 
naktī aizmigt: https://youtu.be/OhUHkxb-ZwA un 
https://open.spotify.com/episode/4Zlh77iKAndj7N2Amsoe-
ru?si=utMFk_zVQ_uNFnfeO1ti.
4) Daniela Solovjova Vlasova no “Ka�jas kalendārs” – Latvijā 
grauzdētas ka�jas izlase. Daniela uzsver, ka laba ideja ir tāda, 
kas tiek radīta un pēc tam arī tiek izmantota, bet kā radīt šādas 
idejas, var uzzināt skatoties https://youtu.be/iu9N-GfC7b4 vai 
klausoties: https://open.spotify.com/episode/2QxMXlbZi0bb-
Wz2w9LxgYm?si=abb499a1a5b2488f 2.
5) Jeketerina Romanova no “SmartClast” atzīst, ka laba ideja ir 
inovatīva ideja, kas mainīs cilvēku dzīves: https://youtu.be/M-
VkMjL-KxLw un https://open.spotify.com/episode/7JMok8Tmx-
5NA90n�aA1uz?si=3b027caa00944086 3.
6) Aiga Hincenberga no “Happy Hands” – papīra ziepes. Aiga 
uzskata, ka laba ideja ir tā, kas strādā un ceļ spārnos! Video 
formātā: https://youtu.be/EwLOVzzHQao un Spotify audio 
formātā: https://open.spotify.com/episode/1Sa5CiAiQYVUsUC-
BWGIvZu?si=ef29a7cf2b4844a7.
7)  Gunita Oļipova no “SPIID Botanics” – lampas ar īstiem 
ziediem. Gunita uzskata, ka, labai idejai pieliekot reālas 
darbības, tā kļūst par īstenību. Video formātā: https://you-
tu.be/BPD7DfAQVyI un Spotify audio formātā: https://open.spo-
t i f y . c o m / e p i s o d e / 0 F M X E i y Z c m e 5 i l m 4 j G a g H X -
?si=d2ae45a51c88418b.

Ideju vadība – no zinātnes līdz Ginesa rekorda pieteikumam
Pēcdoktorantūras pieredzes stāsts

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Ilona Gehtmane-Hofmane 

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Elīna Erdmane (Latvijas Organiskās sisntēzes institūts)

6

LZA akadēmiķis OSI direktora vietnieks Osvalds     
Pugovičs iepazīstināja klātesošos ar A4L līdzšinējām                   
aktivitātēm zinātnes politikas un institūciju pārvaldības 
uzlabošanas jomās. LZA akadēmiķe prof. Maija Dambrova 
(OSI) prezentēja A4L sagatavoto dokumentu par Eiropas 
Savienības (ES)    īstenoto paplašināšanās (Widening) pasākumu 
efektivitāti, kā arī ieteikumu programmu “Apvārsnis Eiropa” 
pēdējā posma (2025.–2027.) un 10. Ietvarprogrammas 
(2028.–2034.) stratēģiskajai plānošanai. Ieteikumi balstās uz 
A4L dalībnieku pieredzi, īstenojot Widening reģiona valstīm 
pieejamo ES apakšprogrammu – Twinning, Teaming un 
ERAChair – projektus. 

Uzsākot paneļdiskusiju, prof. Maija Dambrova aicināja 
klātesošos: “Vai būs un kāda būs Widening programma jaunajā 
Ietvarprogrammā? Tā kā Ietvarprogrammas izstrāde ir procesā, 
šī ir mūsu iespēja paust savu viedokli. Savstarpēji diskutējot, 
mēs varam izveidot savus priekšlikumus un parūpēties, lai tie 
nonāk līdz politikas veidotājiem!”

“A4L mērķis ir nevis gaidīt palīdzību, bet meklēt spēku 
sevī, dalīties pieredzē, paust progresīvu zinātnisko organizāciju 
viedokli zinātnes politikas veidotājiem un tapt sadzirdētiem 
gan nacionālā, gan ES līmenī,” uzsvēra prof. Maija Dambrova.

A4L secina, ka dalība Widening programmās ir paplašinā-
jusi partneru zinātniskās sadarbības tīklu, uzlabojusi projektu 
pieteikumu kvalitāti, palielinājusi administratīvo veiktspēju, 
veicinājusi pētnieku mobilitāti, kā arī projektu ieviešanas 
periodā uzlabojusi institūciju spēju piesaistīt izcilus ārvalstu 
zinātniekus.

Kā galvenos izaicinājumus Widening tālākai attīstībai 
Centrālās un Austrumeiropas valstīs, A4L min apgrūtinātu 
pētnieku rekrutēšanu atšķirīgā atalgojuma dēļ, resursu trūku-
mu ilgtspējīgas pētniecības nodrošināšanai, reģiona institūciju 
nepietiekamo starptautisko atpazīstamību, kā arī Eiropas un 
nacionālā līmeņa konkursu uzsaukumu nesalāgotību. A4L 
uzskata, ka Widening projektos lielāka resursu daļa būtu jāatvēl 
pētniecības aktivitātēm, turklāt Twinning programmas projektu 
ieviešanas periods ir par īsu izcilu rezultātu sasniegšanai.

Lai risinātu šos izaicinājumus, A4L ir sagatavojusi 
vairākas rekomendācijas. A4L ierosina esošās paradigmas 
maiņu projektu uzsaukumos – no izcilības veicināšanas uz 
izcilības pilnvarošanu, tādējādi padarot pētniecības organizāci-
jas no paplašināšanās reģionu valstīm par pētniecības un 
inovācijas līderēm. Tas ietvertu esošo programmu pilnveidi 
pētniecības un inovāciju aktivitāšu tiešam atbalstam, kā arī jau 
nodibināto izcilības centru atzīšanu.

Eiropas Komisijai un ES dalībvalstu valdībām 
nepieciešams koordinēt rīcību attiecībā uz pētniecības un 
inovācijas atbalsta aktivitātēm. A4L ierosina veikt stratēģisku 
koordināciju jaunu izcilības centru veidošanā, nodrošinot to 
ilgtspēju un iesaistot esošos izcilības centrus ES pētniecības 

 politikas izstrādes procesos.
Ieteicams uzlabot projektu uzsaukumu koordināciju, lai 

izmantotu sinerģijas iespējas starp EK un nacionālā �nansēju-
ma atbalsta mehānismiem. A4L ierosina praktizēt “Izcilības 
zīmi” (Seal of Excellence), atbalstot nacionālā līmenī tos ES 
projektu pieteikumus, kuri ir saņēmuši augstu vērtējumu, bet 
ne �nansējumu.

A4L rosina nevilcināties ar nacionālajām pētniecības un 
inovācijas reformām, izveidojot mūsdienīgus pētnieku karjeras 
ceļa modeļus, veicinot starptautiski atvērtas darba vides 
izveidošanu, veicot mērķtiecīgus infrastruktūras ieguldījumus, 
atbalstot izcilu pētniecību, veicinot esošo izcilības centru 
popularizēšanu un risinot administratīvās jaudas jautājumus. 
Paneļdiskusijas dalībnieki atzinīgi novērtēja A4L pienesumu 
zinātnes politikas veidošanā un uzteica OSI par Latvijas 
zinātnei būtiskas diskusijas aizsākšanu.

LZA akadēmiķis prof. Jānis Ločs norādīja, ka esošajā 
Widening programmā ar Teaming projektiem septiņu gadu 
ieviešanas laikā var sasniegt izcilības pilnvarošanu (empower-
ing). Viņš uzskata, ka jāturpinās gan Teaming, gan Twinning                       
programmām, uzlabojot tās atbilstoši zinātniskās sabiedrības 
vajadzībām. J. Ločs uzsvēra nepieciešamību sasniegt augstāku 
partneru ieinteresētību dalībā projektos, ko varētu panākt ar 
lielāka �nansējuma atvēlēšanu pētniecības aktivitātēm.

LZA akadēmiķis prof. Andris Šternbergs (LU Cietvielu 
�zikas institūts) akcentēja labas reputācijas nepieciešamību 
iziešanai Eiropas un pasaules zinātnes telpā. Prof. A. Šternbergs 
atbalstīja Widening programmas turpināšanu jaunajā Ietvarpro-
grammā: “Mums jānāk šajās programmās ar savām idejām, 
jāparāda, ka arī mēs esam līmenī un varam strādāt kā līdzvērtīgi 
partneri. Mums jānāk ar labu infrastruktūru un ieviestiem 
pētnieku karjeras ceļa modeļiem.” Prof. A. Šternbergs uzsvēra 
“EraNet” projektu un COST akciju nozīmi sadarbības 
organizēšanā, daļēji sagatavojot augsni sekmīgām Widening 
partnerībām.

No Teaming projektu īstenotāja viedokļa prof.                         
A. Šternbergs ierosināja šo projektu konsorcijos neaprobežoties 
tikai ar sākotnēji atlasītiem Eiropas partneriem, bet paredzēt 
iespēju piesaistīt jaunus, t.sk. no attīstītajām trešajām valstīm, 
piemēram, Dienvidkorejas un Japānas.

RSU zinātņu prorektore Dr. Agrita Kiopa norādīja, ka 
A4L rekomendācijas labi sasaucas ar ieteikumiem, kas tikuši 
apkopoti no Latvijas labākajām pētniecības organizācijām – LU, 
RTU, RSU, OSI un Latvijas Jauno zinātnieku apvienības, gatavo-
joties ekspertu grupas sanāksmei programmas “Apvārsnis 
Eiropa” starpposma izvērtēšanas un nākamās Ietvarprogram-
mas izveides komisijā. “Tas, ko apkopojusi un formulējusi A4L, 
izsaka daudzu mūsu kolēģu redzējumu. Es rosināšu ekspertu 
grupai uzklausīt A4L un uzaicināt uz kādu no diskusijām.”        
Dr. A. Kiopa rosināja klātesošos uzrunāt Eiropas Parlamenta 

deputātu kandidātus, noskaidrojot, kā viņi pārstāvēs zinātni un 
kādā veidā ietekmēs nākamo Ietvarprogrammu.

Jānis Paiders norādīja, ka A4L viedokļi IZM tiek ņemti 
vērā regulāri, tie parāda redzējumu par zinātnes un inovāciju 
jomā aktuāliem jautājumiem: “Widening programma ir viena 
no IZM prioritātēm, jo tieši šajā programmā Latvija ir parādīju-
si vislabākos rezultātus, tā arī izceļ mūsu pētniecības 
organizāciju potenciālu.”

Diskusijas dalībnieki atzina, ka A4L rekomendācijas ir 
mobilizējušas Latvijas zinātnisko sabiedrību savlaicīgai un 
koordinētai līdzdalībai jaunās Ietvarprogrammas veidošanā. 
Nostiprinot šo apņemšanos, Jānis Paiders informēja, ka minis-
trija visā drīzumā organizēs darba grupu Latvijas viedokļa 
formulēšanā par 10. Ietvarprogrammu un uzaicināja klātesošos 
iesaistīties tās darbā.

LZA Senāta priekšsēdētāja akadēmiķe Tatjana Koķe, sēdi 
noslēdzot, uzsvēra: “Diskusija ir sākta ļoti savlaicīgi, bet ir 
jāturpina ar konkrētiem darbiem. LZA pievērsīs uzmanību šim 
jautājumam, aktualizējot to arī politiskā līmenī, tai skaitā 
rīkojot viedokļu apmaiņu ar nākamā Eiropas Parlamenta 
deputātu kandidātiem. Ir jābūt rīcības programmai, kur katrs 
zina, kā pielikt savu roku, savu intelektu un kapacitāti, lai varam 
izcili startēt 10. Ietvarprogrammā. Pietiek būt sekotājiem, 
jāieņem līdera pozīcija!”

LZA Senāta sēdes videoieraksts un prezentācijas publicē-
tas LZA tīmekļvietnē. 

Par Alliance4Life
“Alliance4Life” apvieno 12 progresīvas vadošās Centrālās un 

Austrumeiropas zinātniskās institūcijas, kuru kopējā misija ir stiprināt 
visas Eiropas zinātnisko izcilību, uzlabot zinātnisko sniegumu un 
pienesumu Eiropas iedzīvotāju veselības un dzīves kvalitātes 
nodrošināšanā. “Alliance4life” dalībnieki: Latvija – OSI; Čehija – 
Masarika Universitātes Centrāleiropas tehnoloģiju institūts un 
Starptautiskais klīnisko pētījumu centrs; Slovākija – Slovākijas Zinātņu 
akadēmijas Biomedicīnas pētījumu centrs; Polija – Lodzas Medicīnas 
universitāte; Horvātija – Zagrebas Universitātes Medicīnas fakultāte; 
Igaunija – Tartu Universitāte; Lietuva – Viļņas Universitātes Medicīnas 
fakultāte; Slovēnija –  Ļubļanas Universitāte; Ungārija – Zemelveisa 
Universitāte; Bulgārija – So�jas Medicīnas universitāte; Rumānija – 
Bukarestes Karola Davila Medicīnas un farmācijas universitāte.

Par Latvijas Organiskās sintēzes institūtu (OSI)
OSI ir vadošais zāļu atklāšanas un izpētes centrs Baltijā. OSI ir 

mērķorientēts, neatkarīgs valsts zinātniskais pētniecības institūts, kas 
veic pētījumus organiskajā ķīmijā, farmakoloģijā, molekulārajā bioloģi-
jā un bioorganiskajā ķīmijā. Līdz šim OSI atklātas un attīstītas                      
18 oriģinālas zāļvielas un vairāk nekā 100 tehnoloģijas patentbrīvo zāļu 
ražošanai.  OSI pašlaik īsteno 14 “Apvārsnis 2020” un “Apvārsnis 
Eiropa” �nansētus projektus, kā arī piedalās 9 COST akcijās un                    
3 ERA-NET projektos.

LZA Senāta aktualitātes –  
Latvijas zinātnieki sāk viedokļu apmaiņu par nostāju jaunās 

Eiropas pētniecības un attīstības programmas izveidē

Latvijas zinātnieki piedalās Starptautiskajā izgudrojumu izstādē

Vispirms par Latvijas stendu, kas izcēlās ar ļoti augstu 
ekspozīcijas blīvumu. Ja reiz stends maksā 400 eiro, tad viss tika 
aizpildīts gan ar skatāmu, gan ar taustāmu. Turklāt izstādes 
organizatori Latvijai vienu stendu iedalīja bez maksas. 

Pašā maliņā stāvēja brīnums. Pirms nedēļas es būtu      
teicis – tas nav iespējams. Ūdens sadalīšanas caurule, kur pa 
vienu galu laiž iekšā pavisam maz elektrības, bet pa otru nāk ārā 
Brauna gāze – ūdeņraža un skābekļa savienojums pašā 
eksplozīvākajā koncentrācijā (ūdeņradis gan pašās sadegšanas 
procesa beigās eksplodē uz iekšu – implodē). Kas gan tur īpašs? 
Pirmkārt, ar 4 voltiem un 60 miliampēriem gāze nāk ārā tikpat 
daudz kā no Faradeja šūnas pie 4 ampēriem un 12 voltiem! 
Otrkārt, ūdenim nav vajadzīga ne mazākā sārma piedeva (kāds 
krānā tek, tāds der). Treškārt, elektrolīze tiek katalizēta ar 
bi�lāri tītas rezonējošas spoles palīdzību. Ceturtkārt, ja Farade-
ja procesā ūdens zudumu dēļ sakarst, te elektrolizējoties tas pat 
atdziest.

Priekš kam tas viss? Protams, par HHO autogena degli 
dzirdējuši daudzi, taču lietojot gāzi kā minimālu piešprici 
automašīnas gaisa �ltrā, būtiski uzlabojoties sadegšanas 
kvalitāte, tāpēc par 20% samazinoties degvielas patēriņš. Šo 
efektu kādu laiku jau izmanto Maskavas raķešbūvētāji, singletu 
radīts sadegšanas uzlabojums nav galīgi nezināms efekts. Viens 
vienīgs bīstamības moments – ja gāzi iedozē par daudz, tad 
implozija motora cilindrā var pārraut virzuli – tas nav 
konstruēts stiepšanas slodzei, bet gan spiešanas slodzei.       
Izgudrojuma autori saistīti ar LU Cietvielu �zikas institūtu.

 Otrs objekts ir kas līdzīgs cinkotai lāpstai uz grozāmlodes 
uzmontēta kāta galā. Tā pildot trīs funkcijas – pirmkārt, svaigi 
formā ielietam vēl šķidram betonam tā spējot izdauzīt gaisa 
burbuļus. Tiesa, atšķirībā no klasiskiem celtnieku rīkiem, 
nopirkt šādu vibrourbašīnai paredzētu darba galviņu maksā 
tikpat, cik iznomāt atbilstošu rīku nomā uz vienu dienu. Tikai 
atšķirībā no tādiem instrumentiem, vibrolāpstu dažu minūšu 
laikā var pielāgot darbam tādās šaurās vietās kā durvju ailes, 
logu ailes, mājas lentveida pamati lejamformā. Otra funkcija ir 
sablīvēt auksto asfaltu. Remontēt neliela pagalma asfalta bedres 
ar karsto procesu ir dārgi, un aukstais asfalts ir labi atstrādāta 
tehnoloģija. Taču, ja tas netiek sablīvēts, tad ilgāk par gadu 
neturēsies. Lāpsta sablīvē izcili, jo vibrourbašīnas enerģiju 
pieļauj starp 3 un 50 džouliem. Taču trešais pielietojums 
satrieca – kad pagalms bruģēts ar bruģakmeņiem un ir smaga 
mašīna, kas ilgi stāv lietus laikā, rodas rises. Standarta 
tehnoloģija ir visu demontēt un bruģēt no jauna. Tas izmaksājot 
ap 50 EUR/m2 – dārgi! Patentētā tehnoloģija ļauj izvilkt vienu 
vienīgu akmeni, ar vibrāciju iestampāt caurumā smilti vai 
šķembas, un iegrimusī augsne hidrauliski izspiežas uz augšu 
apmēram 1 m diametrā. Taču Latvijas veikaliem interese par 
produktu esot klaji negatīva, nevēloties pat pamēģināt.

Nākamais eksponāts domāts slaukšanai. Visām slaukšanas 
mašīnām vakuumsūkņa radīto vienvirziena gaisa plūsmu 
pārveido turp-atpakaļ plūsmā detaļa, ko sauc ar pulsatoru. 
Stendā bija izlikts moderns (un dārgs) vācu pulsators, liels un 
laika zoba apgrauzts padomjlaika pulsators un patentētais 

pulsators – mazs, skaists un lēts. Šo trīs epitetu kombinācija gan 
neko nesaka par galveno. Ja govs gadus salīdzinātu ar cilvēka 
gadiem, apmēram 35 gadi atbilstot 100 gadiem. Virs 35 govij ir 
gandrīz nepārsniedzams vecums. Taču vidusmēra rūpnieciski 
ekspluatētas slaucamgovs dzīvildze pasaulē esot orientējoši           
3 gadi. Nāves iemesls esot mastīts – tesmeņa iekaisums, ko 
izraisa baktēriju infekcija. Baktērijas iekļūst caur brūci – 
asiņojošu brūci katrā slaukšanas reizē radot brutāla pulsatora 
darbība. Teliņa mēles radītais vakuums nekad nav tik spēcīgs kā 
vakuumsūkņa radītais. Taču šis patentētais pulsators rada 
multifāzu spiedienu (pakāpeniski pieaugošu un maigu), tā 
daudz labāk mīmikrējot teliņa muti un neradot ievainojumus. 
Kāpēc tādu pie mums netirgo? Tirgotāji baidoties, ka izmanto-
jot ražotāja neparedzētus jauninājumus, var zaudēt garantiju. 
Tā lieliska ideja noslīkst birokrātijas krampjainos žņaugos.

Trīs eksponāti bija izstādīti LU Atom�zikas un 
spektroskoijas institūta vārdā, kā rezultāti no attiecīgajiem 
ERAF projektiem. Viens bija atradis, ka, pusvadītāju kristālus 
dopējot ar jonu implantācijas metodi, 70% no vispasaules 
peļņas šai industrijas segmentā ģenerē mazās viena vai dažu 
cilvēku R&D �rmas. Taču implantēšanas aparāti ir domāti 
ultra-lielsēriju ražošanai, tāpēc maksā daudzus miljonus, kas 
mazai �rmai galīgi nav pa kabatai. Eksponētais plakāts rādīja 
izgatavoto maza izmēra implantētāja prototipu, kas izmanto 
vairākas inovācijas vienlaicīgi, panākot vieglu modi�cēšanas 
iespēju atšķirīgu mērķu sasniegšanai, cilvēcīgu cenu un saprātī-
gus galda lieluma izmērus.

Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums – 7. lpp.

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



7

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 

Latvijas zinātnieki piedalās Starptautiskajā izgudrojumu izstādē

Cits institūta projekts demonstrēja, kā audzēt kristālus 
vakuuma levitācijā, speci�ski germāniju, kas ir neaizstājams 
nakts redzamības ierīču ražošanai un neitronu detektoru 
izgatavošanai. Latvija aizpildot ap 85% no visas pasaules tirgus 
neitronu mērīšanas jomā. Kad kristāla masu izdodas pacelt 
magnētiskajā levitācijā, tad dziļā vakuumā Čohraļska procesam 
pakļautais audzējamais kristāls pie vakuumtrauka sieniņas 
nepieskaras, tāpēc nevar piesārņoties, līdz ar to ir visas cerības 
izgatavot pasaulē tīrāko kristālu.

Trešais institūta izgudrojums ir kondensators. Kas ir gan 
kondensators? Radiodetaļa, ko miljonos gabalu par dažiem 
centiem tirgo katrs sevi cienošs elektronikas komponentu 
veikals. Taču, kad reizē gadās trīs faktori – liela frekvence, liela 
strāva un augsts spriegums (piemēram, 100 MHz, 100 A,            
40 kV), tad šāds kondensators var maksāt 6000 eiro vai desmit-
kārt vairāk. Turklāt tas vēl var arī neeksistēt tirgos. Piedāvāts 
tika izgatavot šādu kondensatoru par 100–300 eiro ar para- 
metriem, kas tikai nedaudz atpaliek no labākajiem paraugiem 
savā nozarē.

Blakus karājās plakāts, kas skaidroja, ka katru gadu 
pasaulē autoavārijās iet bojā apmēram 1,5 miljoni cilvēku un 
vairākums no tiem situācijā, kad automobilis uzbrauc 
neaizsargātam gājējam. Apmēram trešdaļa no šiem mirušajiem 
ejot bojā uz gājēju pārejas, un šoferis skaidrojot, ka tumsā nav 
pamanījis tumši ģērbto gājēju. Izgudrojums ir augstā mākslinie-
ciskā kvalitātē noformēta informācijas zīme, mikrodators, kas 
ļoti labi atšķir, kas ir automašīna, kas ir gājējs, vai gājējs iet 
paralēli ielai vai perpendikulāri tai. Un ja perpendikulāri, tad 
zebras baltie laukumi sāk pulsējoši mirgot, jaudīgu LED diožu 
izgaismoti no apakšas. Turklāt, ar nosacījumu, ka šādu gājēju 
attiecīgā vietā ir nedaudz, satiksmes plūsma tiek traucēta  

minimāli, to apstādina tikai tad un uz tik ilgu laiku, kamēr ir 
gājēji. Bonusā pavisam skaista lieta – ja autovadītājs pārbrauc 
pārejai, uz kuras atrodas gājējs, tad ir izdarīts CSN pārkāpums, 
par ko automāts uztaisa bildi, ko pēc dažām milisekundēm  
saņem satiksmes policija soda izrakstīšanai. Taču vietējās 
atbildīgās institūcijas esot pilnas apņēmības izgudrotāju 
atraidīt. Polijas ierēdņiem gan bija vērojama gluži cita 
attieksme.

Eksponēta bija arī šarmanta elektronikas iespiedplate no 
RTU, kas domāta bezsuku līdzstrāvas elektromotora (BLDC) 
barošanai. Pateicoties gallija nitrīda tranzistoriem, plate uz      
200 W motoru ir trīs pirkstu laukumā un nesatur nevienu spēka 
elementu dzesēšanas radiatoru. Tā vienkārši nesilst.

Izstādes stendu skaits bija tuvu simtam, tāpēc visu izstāstīt 
nav iesējams. Uzkrītoši daudz bija taivāniešu stendu. Iespaids – 
viņu izgudrotāju jaun�rmas meklē noieta tirgus. Šai ziņā 
Latvijas stends bija daudz “interesantāks”, bet vienlaikus “nega- 
tavāks”. Saūda Arābijas pārstāvju stendā dalīja neiedomājami 
gardas dateles, kas bija jāmērcē dīvainas krāsas fantastiski 
garšīgā mērcē un jāuzdzer ka�ja, kuras garša šķita īpatnēja, 
tomēr pievilcīga. Stends rādīja kādas dāmas veikumu, kas ir 
vīraka kociņu elektronisks dūmu taisīšanas aparāts ar tīra zelta 
izrotājumiem uz korpusa. Otru izgudrojumu demonstrēja kā 
plāksteri, kas piesūcināts ar retu zālīšu ekstraktiem un domāts, 
lai ievainojumi sadzītu ātrāk, bet diabētiķiem neveidotos 
infekciju perēkļi. Diabētam tā ir labi zināma nelaime – it kā 
nekaitīgs skrāpējums, bet cukuru mīlošās visuresošās baktērijas 
tur ieperinās un rezultāts ir amputācija. Diemžēl cena gan nav 
ļoti demokrātiska, citādi Ukrainā tādi plāksteri šobrīd ļoti 
noderētu.  

Poļu stendi, saprotams, veidoja vismaz pusi no visiem 
stendiem. Uzkrītoši, kāda puse no tiem darbojās ar tīri ekoloģi-
sku ievirzi – kā atkritumus pārvērst tirgojamos produktos, 
piemēram, akmens masas plāksnēs, virtuves darbvirsmu 
izgatavošanai vai sienu apdarei. Bija visu Polijas universitāšu 
stendi, Na�as un gāzes institūta stends, daudz vērības bija 
piegrieztas gan medicīnai, bioķīmijai (piemēram, pulverītis, kas 
dezaktivizē vēža augšanas hormonu un tā apstādina vēža 
izplatību), bet �zikai diezgan maz. Stendos bija atrodams 
dabisks produkts augļu mušiņu iznīcināšanai, dabisks produkts 
gatstroezofāga atvilņa novēršanai, plazmas aktivēts ūdens kā 
nitrātu lauksaimniecības mēslojuma aizstājējs, melnauss sēnes 
pulveris pēcinfarkta ārstēšanai, biodegradējama plastikāta plēve 
iepakošanai, putu-alumīnija ražošanas process, pīts 3D sirds 
stenta izpildījums no nedilstoša un ultraviegla materiāla, izcilas 
stiprības ortopēdiska skrūve, sāls pamata zobu pasta, pretnove-
cošanas ēdiena piedeva, jauns katalīts amonjaka sintēzei no 
augu atkritumiem un desmitiem citu brīnumu.

Paralēli stendiem visu dienu norisa referāti, un man 
interesantākais šķita tas, kurā NATO ģenerālis stāstīja par 
papildinošās realitātes lietojumu militāro operāciju laikā. Brillēs 
displejs klāj virsū sintezēto attēlu uz reālā, un kareivis uzreiz 
redz, pa kuru maršrutu skriet, kurš satur kādas briesmas, kas ir 
otrā lauka pusē skrienošā cilvēka personība un lērumu visādu 
citu kareivim svarīgu datu.

Tā ir šobrīd Eiropā eksistējoša realitāte. Secinājums: 
izstāde bija lielisks pasākums, vērtīga un ierosmēm bagāta 
ekspozīcija, daudzas jaunas iepazīšanās.

 

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Jānis Blahins

Turpinājums no 6. lpp.

2023. gada 29. decembrī Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes Būvniecības un transporta inženier- 
zinātnes nozares promocijas padomes atklātā sēdē VITAI 
CELMIŅAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) 
inženierzinātnēs un tehnoloģijās. Balsošanas rezultāti: par – 9, 
pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 3. janvārī Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes Vides inženierijas un enerģētikas zinātņu nozares 
promocijas padomes atklātā sēdē KRISTAPAM SONDORAM 
tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) Vides inženierijā 
un enerģētikā. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 5. janvārī Latvijas Universitātes promocijas 
padome izglītības zinātnēs atklātā sēdē GATIM LĀMANIM 
tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) sociālajās zinātnēs. 
Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 11. janvārī Daugavpils Universitātes                  
Valodniecības un literatūrzinātnes promocijas padomes atklātā 
sēdē INESEI VIČAKAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs. Balsošanas   
rezultāti: par – 6, pret – 1, atturas – 0. 

***

2024. gada 15. janvārī Rīgas Stradiņa universitātes 
Medicīnas bāzes zinātņu, tai skaitā farmācijas promocijas 
padomes atklātā sēdē PĀVELAM DIMITRIJEVAM tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) medicīnas un veselības 
zinātņu nozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0,                    
atturas – 0.

***

2024. gada 19. janvārī Latvijas Universitātes Teoloģijas 
fakultātes promocijas padomes �lozo�jā, ētikā un reliģijā 
atklātā sēdē ROTAI STONEI tika piešķirts zinātnes doktora 
grāds (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs. Balsošanas 
rezultāti: par – 7, pret – 0, atturas – 0.

2024. gada 19. janvārī Daugavpils Universitātes Bioloģijas 
promocijas padomes atklātā sēdē AIJAI BRAKOVSKAI tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) dabaszinātnēs. 
Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 9. februārī plkst. 10.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Tiesību zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Raiņa bulv.19, Juridiskās fakultātes 260. telpā ZANDA 
DĀVIDA aizstāvēs promocijas darbu (publikāciju kopu)  par 
tēmu “Patērētāja lēmuma autonomija negodīgas komercprakses 
aizlieguma regulējumā digitālajā vidē” zinātniskā doktora grāda 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai.

Recenzenti: Dr.iur. Jānis Grasis (Latvijas Universitāte/ 
Rīgas Stradiņa universitāte), Dr.iur. Marta Urbāne (Rīgas 
Stradiņa universitāte), Dr.iur. Karina Zeina (Karin Sein) (Tartu 
Universitāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 7. februārim, rakstot uz: agnese.steinberga@lu.lv.

***

2024. gada 14. februārī plkst. 12.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Latvijas Biomedicīnas Pētījumu un Studiju centra Baltajā 
zālē ŅIKITA ZRELOVS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Astaino bakteriofāgu zināmās daudzveidības paplašināšana pa 
vienam fāgam reizē” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. Andrew Millard (University of Leicester, 
Anglija), Dr. Juta Kroiča (Rīgas Stradiņa universitāte),            
Dr.biol. Indriķis Muižnieks (Latvijas Universitāte).

Ar darbu, sākot no 2024. gada 31. janvāra, varēs iepazīties 
LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 15. februārī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) promocijas padomes izglītības zinātnēs atklātā sēdē Rīgā, 
Imantas 7. līnijā 1, 100. auditorijā FIONA MARY VILNITE 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Mental training in the 
improvement of violin playing skill in the primary school 

 

  

pedagogical process” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai.
Recenzenti: Dr.paed. Manuels Hoakins                                   

Fernandess-Gonsaless (Latvijas Universitāte), Dr.paed. Jeļena 
Davidova (Daugavpils Universitāte), Dr.paed. Nora 
Jansone-Ratinika (Rīgas Stradiņa universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 16. februārī plkst. 13.00 Daugavpils Universi-
tātes (DU) Bioloģijas promocijas padomes atklātā sēdē 
Daugavpilī, Parādes ielā 1a, 130. auditorijā un attālināti 
tiešsaistes platformā Zoom ANITA RUKMANE-BĀRBALE 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Ģints Pachyrhynchus 
Germar, 1824 (Coleoptera: Curculionidae: Pachyrhynchni) 
fauna, sistemātika un bioģeogrā�ja Orientālajā reģionā” 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.hab.inž. Paweł Sienkiewicz (Poznaņas 
Dzīvības zinātņu universitāte, Polija), Dr.biol. Mārtiņš Kalniņš 
(AS “Latvijas valsts meži”), Dr.biol. Artūrs Škute (Daugavpils 
Universitāte).

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 14. februārim, rakstot uz: jana.paidere@du.lv.

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
DU bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, un tīmekļvietnē: 
www.du.lv.

***

2024. gada 16. februārī plkst. 17.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Matemātikas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 3, Akadēmiskā centra Zinātņu mājā, 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes 105. telpā, kā 
arī attālināti tiešsaistes platformā Microso� Teams LEONORA 
PAHIRKO aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Empīriskas 
ticamības funkcijas metode divu izlašu problēmām” zinātniskā 
doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs, nozare: 
matemātika; apakšnozare: varbūtību teorija un statistika.

Recenzenti: Dr.math. Armands Gricāns (Daugavpils 
Universitāte), Dr.biostat. Li Zou (Kalifornijas Valsts Universitāte 
Austrumkrastā, ASV), Dr.math. Viktor Skorniakov (Viļņas 
Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 14. februārim, rakstot uz: janis.bajars@lu.lv.

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



 

 

 

8

 

 

 

2024. gada 22. februārī plkst. 10.00 Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas (RTA), Ventspils Augstskolas (VeA) un Vidzemes 
Augstskolas (ViA) Ekonomikas un uzņēmējdarbības                 
promocijas padomes atklātā sēdē Valmierā, Cēsu ielā 4,           
230. auditorijā IEVA ZAUMANE aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Uzņēmuma iekšējās komunikācijas funkcijas 
stratēģiskā vadība” (Strategic management of internal              
communication function in enterprise) zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai.

Recenzenti: Dr.sc.admin. Una Libkovska (Ventspils 
Augstskola), Dr.oec. Anita Auziņa (Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte), Ph.D. Linjuan Rita Men (Floridas 
Universitāte, ASV).

Ar promocijas darbu var iepazīties Vidzemes Augstskolas 
Integrētajā bibliotēkā, Valmierā, Cēsu ielā 4, un tīmekļvietnē: 
www.va.lv.

***

2024. gada 22. februārī plkst. 13.00 Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas (RTA), Ventspils Augstskolas (VeA) un Vidzemes 
Augstskolas (ViA) Ekonomikas un uzņēmējdarbības                
promocijas padomes atklātā sēdē Valmierā, Cēsu ielā 4,            
230. auditorijā SANTA LEMŠA aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Augstākās analītikas ieviešanas izaicinājumi Latvijas 
organizācijās” (Challenges of advanced analytics adoption in the 
organizations of Latvia) zinātnes doktora grāda (Ph.D.)      
iegūšanai.  

Recenzenti: Dr.oec. Agita Līviņa (Vidzemes Augstskola), 
Dr.oec. Inna Stecenko (Transporta un sakaru institūts),          
Ph.D. Luisa Cagica Carvalho (Politecnico Setubal, Portugāle). 

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
Vidzemes Augstskolas bibliotēka Valmierā, Cēsu ielā 4, un 
tīmekļvietnē: https://ej.uz/promocija_Lemsa_Santa.

***

2024. gada 23. februārī plkst. 13.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Medicīnas un veselības zinātņu nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē LU Akadēmiskā centra Dabas mājā, 
Magnum auditorijā (106.) EVITA GAŠENKO aizstāvēs   
promocijas darbu par tēmu “Kuņģa vēža pro�lakses iespēju 
izpēte, tostarp izmantojot gaistošo marķieru diagnostikas 
principu” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai medicīnas 
un veselības zinātnēs, klīniskās medicīnas nozarē, onkoloģijas 
un hematoloģijas apakšnozarē.

Recenzenti: Dr.med. Aldis Puķītis (Latvijas Universitāte), 
Dr.med. Elīna Sīviņa (Rīgas Stradiņa universitāte),               
Dr.med. Tamara Matysiak-Budnik (Gremošans slimību 
institūts, Nantes Universitātes slimnīca, Francija).

Ar darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa             
bulvārī 19.

***

2024. gada 23. februārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Medicīnas un veselības zinātņu nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē LU Akadēmiskā centra Dabas mājā, 
Magnum auditorijā (106.) TATJANA ZABLOCKA aizstāvēs 
promocijas darbu – publikāciju kopu par tēmu “Klīnisko, 
histopatoloģisko un ģenētisko rādītāju novērtējums un to 
saistība ar bezrecidīva periodu agrīnās stadijas ādas melanomas 
pacientiem” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
medicīnas un veselības zinātnēs, medicīnas bāzes zinātņu, tai 
skaitā farmācijas nozarē, patoloģijas apakšnozarē.

Recenzenti: Dr.med. Jānis Eglītis (Latvijas Universitāte), 
Dr.med. Regīna Kleina (Rīgas Stradiņa universitāte),             
Dr.habil.med., MD, Ph.D. Anna Szumera-Cieckiewicz (Marijas 
Sklodovskas-Kirī Nacionālais Onkoloģijas pētniecības institūts, 
Varšava, Polija).

Ar darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Raiņa bulvārī 19.

***

2024. gada 23. februārī plkst. 10.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Tiesību zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Raiņa bulv.19, Juridiskās fakultātes 260. telpā TOMS ČEVERS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Noziedzīgi nodarījumi 
muitas darbības jomā: muitas darbības krimināltiesiskās 
aizsardzības nepieciešamība un sistēma” zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs (tiesību zinātne). 

Recenzenti: Dr.iur. Edvīns Danovskis (Latvijas Universi-
tāte), Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis (Daugavpils Universi-
tāte), Dr.iur. Oļegs Fedosjuks (Olegas Fedosiukas) (Mīkola 
Romera Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 21. februārim, rakstot uz: agnese.steinberga@lu.lv.

***

2024. gada 23. februārī plkst. 13.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Tiesību zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Raiņa bulv.19, Juridiskās fakultātes 260. telpā PAULS ZEŅĶIS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Obligācijas, to veidi un 
civiltiesiskā apgrozība” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūša-
nai sociālajās zinātnēs (tiesību zinātne).

Recenzenti: Dr.iur. Jānis Lazdiņš (Latvijas Universitāte), 
Dr.iur. Jānis Grasis (Rīgas Stradiņa universitāte), Dr.iur. Karlo 
Amatuči (Carlo Amatucci, Neapoles Federika II universitāte, 
Itālija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 21. februārim, rakstot uz: agnese.steinberga@lu.lv. 

***

2024. gada 23. februārī plkst. 13.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Latvijas Biomedicīnas Pētījumu un Studiju centra Baltajā 
zālē DITA GUDRĀ aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Helicobacter pylori eradikācijas terapijas ilgtermiņa ietekme uz 
cilvēka zarnu trakta mikrobiomu un paplašināta spektra β- 
laktamāzes (ESBL) kodējošo gēnu līmeņiem” zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Ph.D. Mathieu Almeida (French National 
Institute for Agriculture, Food, and Environment, Francija), 
Dr.med. Zaiga Nora-Krūkle (Rīgas Stradiņa universitāte), 
Dr.biol. Artūrs Ābols (Latvijas Universitāte).

Ar darbu, sākot no 2024. gada 9. februāra, varēs iepazīties 
LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 23. februārī plkst. 13.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Būvniecības un transporta inženierz-
inātnes nozares promocijas padomes “P-22” atklātā sēdē Rīgā, 
Ķīpsalas ielā 6B, 513. auditorijā DMITRIJS GORBAČOVS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Gumijas korda elastīgo 
sajūgu un to stiprinājuma bultskrūvju atteikumu pētījums” 
(Failure Study of Rubber Cord Flexible Couplings and their 
Mounting Boltst) zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs (Rīgas 
Tehniskā universitāte), Dr.habil.sc.ing. Marijonas Bogdevičius 
(Viļņas Ģedimina universitāte, Lietuva), Dr.sc.ing. Valeriy 
Kuznetsov (Dzelzceļa institūts (Instytut Kolejnictwa), Polija). 

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv (Doktoran- 
tiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2024. gada 23. februārī plkst. 15.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Elektrotehnikas, elektronikas, informācijas 
un komunikāciju tehnoloģijas nozares promocijas padomes 
“P-08” atklātā sēdē Rīgā, Āzenes ielā 12, 201. auditorijā (gan 
klātienē, gan attālināti) MAREKS PARFJONOVS aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Hibrīda platjoslas pastiprinātāja 
izstrāde ŠOPS risinājumiem” (Development of an Hybrid Broad-
band Ampli�er for FOTS Solutions) zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.sc.ing. Aleksandrs Ipatovs (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr.sc.comp. Anita Jansone (Liepājas Universitāte), 
Dr.phys. Jānis Alnis (Latvijas Universitāte).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv (Doktoran- 
tiem → Promocija → Promocijas darbi).

2024. gada 16. februārī plkst. 12.00 Daugavpils Universi-
tātes (LU) Ekonomikas un uzņēmējdarbības promocijas 
padomes atklātā sēdē attālināti tiešsaistes platformā Zoom 
IVARS ZĀLĪTIS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Robežsargu profesionālās sagatavošanas kvalitātes vadība” 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs. 

Recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba Rivža (Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte, Latvijas Zinātņu akadēmija), 
Dr.oec. Iluta Arbidāne (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija), 
Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull (Kara studiju universitāte, 
Polija).

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 12. februārim, rakstot uz: alina.danilevica@du.lv.

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
Daugavpils Universitātes bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, 
un tīmekļvietnē: www.du.lv.

***

2024. gada 19. februārī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Latvijas Biomedicīnas Pētījumu un Studiju centra Baltajā 
zālē ANETE OGRIŅA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Molekulārie risinājumi uz augu vīrusveidīgām daļiņām bāzēto 
vakcīnu veidošanai” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. John Foerster (University Of Dundee, 
Apvienotā Karaliste), Dr.biol. Uldis Kalnenieks (Latvijas 
Universitāte), Dr.biol. Kaspars Tārs (Latvijas Universitāte). 

Ar darbu, sākot no 2024. gada 5. februāra, varēs iepazīties 
LU bibliotēkā  Rīgā, Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 22. februārī plkst.11.00 Liepājas Universitātes 
(LiepU) Izglītības zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Liepājā, Lielā ielā 14, 227. telpā, kā arī attālināti tiešsaistes 
platformā Zoom KASPARS VĀRPIŅŠ aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas 
sekmēšana e-studiju vidē” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai sociālo zinātņu jomas izglītības zinātņu nozares 
vispārīgās pedagoģijas apakšnozarē.

Recenzenti: Dr.paed. Velta Ļubkina (Rēzeknes Tehnoloģi-
ju akadēmija), Ph.D. Lāsma Latsone (Liepājas Universitāte), 
Dr.psych. Lūcija Rutka (Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskola “RISEBA”).

Ar promocijas darbu no 2024. gada 4. janvāra var 
iepazīties LiepU bibliotēkā Liepājā, Lielā iela 14, un LiepU 
tīmekļvietnē (www.liepu.lv →  zinātne, pētniecība, inovācijas →  
promocijas darbi →  aizstāvēšanai iesniegtie promocijas darbi). 

***

2024. gada 22. februārī, plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Jelgavas ielā 1, Dabaszinātņu Akadēmiskajā centrā          
217. auditorijā DENISS FEDORENKO aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Nanoplūsmas šķidruma hromatogrā�jas un 
masspektrometrijas metožu izstrāde un pielietošana ķīmisko 
piesārņotāju noteikšanai pārtikā un vidē” zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.chem. Māris Kļaviņš (Latvijas Universi-
tāte), Dr.chem. Osvalds Pugovičs (Latvijas Organiskās sintēzes 
institūts), Dr. Kristaps Kļaviņš (Rīgas Tehniskā universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 2. stāvā, 203. telpā divas nedēļas 
pirms aizstāvēšanas.

***

2024. gada 22. februārī, plkst. 16.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Jelgavas ielā 1, Dabaszinātņu Akadēmiskajā centrā,         
217. auditorijā DANIELA GODIŅA aizstāvēs promocijas 
darbu (publikāciju kopu)  par tēmu “Latvijā augoša bērza (Betu-
la Pendula) biomasas valorizācijas produktu raksturošana un 
procesu optimizācija” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.chem. Vadims Bartkevičs (Latvijas Univer-
sitāte), Dr.chem. Inese Mieriņa (Rīgas Tehniskā universitāte), 
Ph.D. Olga Kockova (Čehijas Zinātņu akadēmijas Makro-
molekulārās ķīmijas institūts, Čehija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 2. stāvā, 203. telpā divas nedēļas 
pirms aizstāvēšanas.

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris



 

 

 

9

 

 

 Redaktore: Ilona Gehtmane-Hofmane
Literārā redaktore: Marta Labrence
Fizikas un tehnisko zinātņu nozares  ārštata redaktore: Līga Grīnberga
Laikraksts “Zinātnes Vēstnesis” iznāk kopš  1989. gada.
Reģistrācijas apliecība Nr. 75
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA)

Redakcijas padome:
LZA akadēmiķi – Ivars Kalviņš, Tatjana Koķe, Baiba Rivža, Ojārs
Spārītis, Andrejs Siliņš, Pēteris Trapencieris, Guntis Zemītis; LZA
sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; LZP pārstāvji –
Gundega Balode un Arnis Kokorēvičš; LZS pārstāvis – Uldis Grāvītis; 
LJZA pārstāve – Liene Spruženiece.

Redakcijas adrese: Akadēmijas laukums 1, Rīga, LV–1050
Tālr. Nr.: 67225361
E–pasta adrese: zinatnes.vestnesis@lza.lv
www.lza.lv

2024. gada 14. martā plkst. 10.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) promocijas padomes “Lauk-
saimniecības un zivsaimniecības zinātnes, Mežzinātne” ar 
specializāciju “Lauksaimniecība” atklātā sēdē Jelgavā, Lielā ielā 
2, 293. telpā OLGA SOKOLOVA aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Venturia inaequalis un Venturia pyrina populāciju 
daudzveidības raksturojums Latvijā” zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, meža un veterinārās 
zinātnēs.

Recenzenti: Dr.biol. Ina Alsiņa (Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte), Dr. Vidmantas Bendokas (Lietuvas 
Lauksaimniecības un mežsaimniecības centra Dārzkopības 
institūts, Lietuva), Dr.biol. Laila Ikase (APP Dārzkopības 
institūts).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē: https://l-
lu�.llu.lv.

***

2024. gada 15. martā plkst. 09.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) Ekonomikas un uzņēmējdar-
bības nozares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Svētes 
ielā 18, 212. auditorijā MIHAILS ŠILOVS aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Institucionālie risinājumi Latvijas zivju 
pārstrādes nozares attīstības atbloķēšanai” zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr.oec. Nataļja Lāce (Rīgas Tehniskā universi-
tāte), Dr.sc.admin. Una Libkovska (Ventspils Augstskola),          
Dr. Astrida Miceikiene (Vitautas Magnus universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē: https://l-
lu�.llu.lv.

2024. gada 15. martā plkst. 12.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) Ekonomikas un uzņēmējdar-
bības nozares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Svētes 
ielā 18, 212. auditorijā LĀSMA AĻEKSĒJEVA aizstāvēs promo-
cijas darbu “Zaļais publiskais iepirkums kā bioloģiskās pārtikas 
sistēmas elements Latvijā” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai.

Recenzenti: Dr.oec. Elita Jermolajeva (Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte), Dr.sc.admin. Una Libkovska 
(Ventspils Augstskola); Dr. Diana Cibulskiene (Viļņas universi-
tāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē: https://l-
lu�.llu.lv.

***

2024. gada 2. aprīlī plkst. 10:00 Rīgas Stradiņa universi-
tātes (RSU) Medicīnas bāzes zinātņu, tai skaitā farmācijas 
promocijas padomes atklātā sēdē attālināti, tiešsaistes 
platformā Zoom DARJA ŅESTEROVIČA-PETRIKOVA 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Biomechanical Aspects of 
Military Footwear Usage and their Relationship with Lower 
Extremity Overuse Injuries” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai.

Recenzenti: Dr.med.prof. Jānis Vētra, Rīgas Stradiņa 
universitāte (Latvija), Dr.paed.prof. Juris Grants, Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmija (Latvija), Dr.med.prof. Damien Van 
Tiggelen, Gentas universitāte (Beļģija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RSU bibliotēkā un 
RSU mājas lapā: https://www.rsu.lv/promocijas-darbi. 

Interesenti, kuri vēlēsies piedalīties promocijas darba 
apspriešanā, saiti uz tiešsaistes platformu Zoom varēs sameklēt 
RSU tīmekļvietnē notikumu kalendārā vai sūtot pieprasījumu 
uz: promocija@rsu.lv.

 

 

2024. gada 29. februārī plkst. 13.00 Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas (RTA), Ventspils Augstskolas (VeA) un Vidzemes 
Augstskolas (ViA) Ekonomikas un uzņēmējdarbības                 
promocijas padomes atklātā sēdē Ventspilī, Inženieru ielā 101, 
D104 auditorijā ARTŪRS KOKARS aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Valsts atbalsts Latvijas aviācijai” (State aid for 
aviation of Latvia) zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
sociālajās zinātnēs.

Recenzenti: Dr.oec. Agita Līviņa (Vidzemes Augstskola), 
Dr.sc.ing. Ilmārs Blumbergs (Rīgas Tehniskā universitāte), 
Ph.D. Rūta Meište (Utenas Lietišķo zinātņu universitāte, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties Ventspils Augstskolas 
bibliotēka Ventspilī, Inženieru ielā 101, un tīmekļvietnē: 
www.venta.lv.

***

2024. gada 5. martā plkst. 15.00 Rīgas Stradiņa universi-
tātes (RSU) Tiesību zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Dzirciema ielā 16, Hipokrāta auditorijā un attālināti, 
tiešsaistes platformā Zoom, DACE TARASOVA aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Darba tiesisko attiecību 
izbeigšanās tiesiskais regulējums un tā problemātika Latvijas 
Republikā” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr.iur. Osvalds Joksts (Rīgas Stradiņa     uni-
versitāte), Dr.iur. Vitolds Zahars (Daugavpils Universitāte), 
Dr.iur. Ingrīda Veikša (Biznesa augstskola “Turība”). 

Ar promocijas darbu var iepazīties RSU bibliotēkā un 
RSU tīmekļvietnē: https://www.rsu.lv/promocijas-darbi. 

Interesenti, kuri vēlēsies piedalīties promocijas darba 
apspriešanā, saiti uz tiešsaistes platformu Zoom varēs sameklēt 
RSU tīmekļvietnē notikumu kalendārā vai sūtot pieprasījumu 
uz: promocija@rsu.lv.

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 29. janvāris


